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ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και
2007/74/EK, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και
2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος, κεφα-
λαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατά-
ξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
∆ήλωση εισοδήµατος ανηλίκων

1. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 του Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), που κυρώθηκε µε το ν.
2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄), προστίθεται τελευταίο εδάφιο
ως εξής:

«Τα προηγούµενα εδάφια έχουν εφαρµογή και στην
περίπτωση που το εισόδηµα των ανηλίκων τέκνων προ-
έρχεται από ακίνητα που περιήλθαν σε αυτά από ανιό-
ντες, στους οποίους είχαν µεταβιβασθεί από τους γονείς
των ανηλίκων.»

2. Στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου, όπως ισχύει,
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Σε περίπτωση που για το ανήλικο τέκνο, συντρέχει
µία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις α΄ έως στ΄ της
παραγράφου αυτής, τότε στην υποβαλλόµενη δήλωσή
του θα δηλώνεται και το εισόδηµα που προέρχεται από
περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτό από χαρι-
στικές παροχές από τους γονείς του καθώς και από το α-
ντίστοιχο υποκατάστατό τους.»

3. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από το οικο-
νοµικό έτος 2010.

Άρθρο 2
Ρυθµίσεις στη φορολογία των εµπορικών και

γεωργικών επιχειρήσεων

1. Οι διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 5
του άρθρου 33 του Κ.Φ.Ε. ισχύουν και για τη χρήση
2009.

2. Τα ποσά φόρου που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο
της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 33
του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, εφαρµόζονται και για τη διαχει-
ριστική χρήση 2009.

3. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
10 του ν. 2579/1998 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου ε-
πιβάλλονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιού-
νται από 1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009.»

4. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου
10 του ν.2579/1998 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου ε-
πιβάλλονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιού-
νται από 1.1.2009 µέχρι την 31.12.2009.»

5. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ.1
του άρθρου 43 του Κ.Φ.Ε. όπως ισχύει, εξακολουθεί να ι-
σχύει και µετά την 1.9.2004.

6. Το τρίτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 44 του Κ.Φ.Ε.
όπως ισχύει, εξακολουθεί να ισχύει και µετά την
1.9.2007.

7. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε., όπως
ισχύει, προστίθεται νέο πέµπτο εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου εισοδήµατος
όσοι αποκτούν εισόδηµα από τη διανοµή διαφηµιστικών
εντύπων το οποίο δεν υπερβαίνει τα πέντε χιλιάδες
(5.000) ευρώ ετησίως.»

Άρθρο 3
Φορολογικό απόρρητο και λοιπές διατάξεις

1. Η διάταξη της παραγράφου 4 του άρθρου 47 του
Κ.Φ.Ε. καταργείται.

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 70
του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικώς, όταν στο φύλλο ελέγχου περιλαµβάνονται
και εισοδήµατα που προέρχονται από γεωργικές ή εµπο-
ρικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθερίου επαγ-
γέλµατος ή µόνο τέτοια εισοδήµατα, που προέρχονται
όµως αποκλειστικά από άσκηση επιχειρήσεων, που τη-
ρούν βιβλία και στοιχεία της τρίτης κατηγορίας του Κώ-
δικα Βιβλίων και Στοιχείων: α) υποχρεωτικά λόγω ύψους
ακαθάριστων εσόδων ή β) υποχρεωτικά λόγω νοµικής
µορφής ή προαιρετικά, εφόσον στις περιπτώσεις αυτές
το ύψος των ακαθάριστων εσόδων υπερβαίνει το πενή-
ντα τοις εκατό (50%) των ακαθάριστων εσόδων που α-
παιτούνται για την υποχρεωτική τήρηση βιβλίων και
στοιχείων της τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και
Στοιχείων, τότε η διοικητική επίλυση της διαφοράς γίνε-
ται από επιτροπή που αποτελείται από τον αρµόδιο επι-
θεωρητή, τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υ-
πηρεσίας ή τους νόµιµους αναπληρωτές τους, και ανά-
λογα µε το είδος της δραστηριότητας της κρινόµενης υ-
πόθεσης, κατά περίπτωση, από εκπρόσωπο του Εµπορι-
κού και Βιοµηχανικού ή του Βιοτεχνικού και Επαγγελµα-
τικού Επιµελητηρίου ή του εµπορικού ή επαγγελµατικού
συλλόγου της περιοχής, στην οποία εδρεύει η αρµόδια
δηµόσια οικονοµική υπηρεσία.»

3. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 85 του Κ.Φ.Ε., όπως
ισχύει, προστίθεται περίπτωση θ΄, ως εξής:

«θ) Η χορήγηση στοιχείων στα Γραφεία και τα µέλη
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους για την υποστήρι-
ξη των δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου ή απόκρουση των κατ’
αυτού αξιώσεων τρίτων ενώπιον των δικαστηρίων.»

4. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ζ΄ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται και προ-
στίθεται νέο τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Για τον προσδιορισµό του κεφαλαίου κάθε έτους από
τα πραγµατικά εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί ή
νόµιµα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν α-
πό συµψηφισµό των θετικών και αρνητικών στοιχείων
αυτών, τα χρηµατικά ποσά, τα οριζόµενα στις περιπτώ-
σεις β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ και οποιοδήποτε άλλο ποσό το
οποίο αποδεδειγµένα έχει εισπραχθεί, εκπίπτουν οι δα-
πάνες που ο προσδιορισµός τους ορίζεται από τα άρθρα
16 και 17, εφόσον εµπίπτουν στις διατάξεις περί εφαρ-
µογής του τεκµηρίου. Το προηγούµενο εδάφιο εφαρµό-
ζεται για εισοδήµατα που αποκτώνται και δαπάνες που
πραγµατοποιούνται κατά περίπτωση από το οικονοµικό
έτος 2009 και επόµενα.»

5. Ο συντελεστής παρακράτησης φόρου της περίπτω-
σης β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος µειώνεται µέχρι 31.12.2010
στο ένα τοις εκατό (1%).
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6.Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 62
του Κ.Φ.Ε. καταργείται από 1ης Ιανουαρίου 2009.

Άρθρο 4
Υποκαταστήµατα αλλοδαπών προσωπικών εταιρειών

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 109 του
Κ.Φ.Ε. προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Ειδικά για τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών οµορρύθ-
µων ή ετερορρύθµων εταιρειών, ο φόρος υπολογίζεται
µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στα καθαρά κέρ-
δη που αποµένουν µετά την αφαίρεση από αυτά επιχει-
ρηµατικής αµοιβής για µέχρι τρεις (3) οµόρρυθµους εταί-
ρους της αλλοδαπής εταιρείας, οι οποίοι είναι φυσικά
πρόσωπα µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής. Σε
περίπτωση περισσοτέρων µε το ίδιο ποσοστό συµµετο-
χής, οι δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής ορίζονται µε
την αρχική δήλωση. Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορί-
ζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού συµµετοχής στα
κέρδη της εταιρείας του καθένα από τους πιο πάνω εταί-
ρους, στο ήµισυ των κερδών της εταιρείας που δηλώνο-
νται µε την οικεία δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Το
υπόψη εισόδηµα υπόκειται σε φορολογία µε τις γενικές
διατάξεις, ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος της αµοιβής αυ-
τής, είναι κάτοικος ηµεδαπής ή αλλοδαπής. Οι διατάξεις
των τεσσάρων προηγούµενων εδαφίων έχουν εφαρµογή
εφόσον οι οµόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται απεριορίστως
και εις ολόκληρον µε βάση τη νοµοθεσία του κράτους-
µέλους στο οποίο έχει την έδρα της η προσωπική εται-
ρεία.»

2. Η περίπτωση ε΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 28
του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«ε) Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου
και του κοινωνού, η οποία προβλέπεται από τις διατάξεις
των άρθρων 10 και 109.»

3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για εισοδή-
µατα οικονοµικού έτους 2010 που προκύπτουν από 1ης
Ιανουαρίου 2009 και µετά.

Άρθρο 5
Έκπτωση δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης ιγ΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση κατά την οποία ο ετήσιος συντελεστής
απόσβεσης που προκύπτει µε τον τρόπο αυτόν είναι µι-
κρότερος από το συντελεστή που ορίζεται από το π.δ.
299/2003 (ΦΕΚ 255 Α΄) για το ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν
αυτό είναι ιδιόκτητο, εφαρµόζονται τα οριζόµενα από το
προεδρικό διάταγµα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 6
Ενιαίο Τέλος Ακινήτων

1. Η περίπτωση ια΄ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008
(ΦΕΚ 9 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 13 του
ν. 3670/2008 (ΦΕΚ 117 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«ια) Τα Μουσεία, το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο
∆ελφών, η Αµερικανική Γεωργική Σχολή, τα Κοινωφελή
Ιδρύµατα, τα Ιδρύµατα για τα οποία έχουν εφαρµογή οι
διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν. 1610/

1986 (ΦΕΚ 89 Α΄), η Φιλεκπαιδευτική Εταιρεία, ο «Αρµέ-
νικος Κυανούς Σταυρός» και οι Ξένες Αρχαιολογικές
Σχολές για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους.»

2. Οι δύο πρώτες παράγραφοι του άρθρου 9 του
ν. 3634/2008 αντικαθίστανται ως εξής:

«Από τη συνολική αξία των κατοικιών των φυσικών
προσώπων αφαιρείται ποσό µέχρι εκατό χιλιάδες ευρώ
(100.000 €) για τους άγαµους. Για τους έγγαµους, αφαι-
ρείται ποσό µέχρι διακόσιες χιλιάδες ευρώ (200.000 €),
επιµεριζόµενο αναλογικά µεταξύ των κατοικιών των ι-
διοκτητών που αναγράφονται στην ίδια δήλωση. Μέχρι
το ποσό του προηγούµενου εδαφίου αφαιρείται και για
χήρους ή διαζευγµένους ή άγαµους που βαρύνονται µε
προστατευόµενα σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος τέκνα, όπως αυτά αναγράφονται στη δή-
λωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού
έτους. Το ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000
€) προσαυξάνεται κατά τριάντα χιλιάδες ευρώ (30.000
€), όταν στη δήλωση φόρου εισοδήµατος του οικείου οι-
κονοµικού έτους περιλαµβάνονται τρία τέκνα και άνω.»

3. Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 9 του ν. 3634/
2008 καταργείται.

4. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ «Φυσικά Πρό-
σωπα» του άρθρου 11 του ν. 3634/2008 αντικαθίσταται
ως εξής:

«Επί της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας µε-
τά την αφαίρεση των ποσών που προβλέπονται στο άρ-
θρο 9 του ν. 3634/2008, επιβάλλεται τέλος µε συντελε-
στή ένα τοις χιλίοις (1‰).»

5. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 11 του ν. 3634/
2008 αντικαθίσταται ως εξής:

«Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτι-
σµάτων που υπόκεινται σε φορολογία, δεν µπορεί να εί-
ναι µικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο
µε εξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα και τα γεωργικά και
κτηνοτροφικά κτήρια.»

6. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 16 του ν.
3634/2008 αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Για την επιβολή των πρόσθετων φόρων και προστί-
µων των φυσικών προσώπων εφαρµόζονται αναλόγως οι
διατάξεις των παραγράφων 1, 4, 5, 6, 7 και 8 του άρθρου
1, καθώς και των άρθρων 2, 4, 9, 15, 22, 23 και 24 του
ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 197 Α΄), όπως ισχύουν. ∆εν επιβάλ-
λεται το αυτοτελές πρόστιµο όταν δεν προκύπτει διαφο-
ρά φόρου για καταβολή, εφόσον έχει ήδη επιβληθεί αυ-
τοτελές πρόστιµο για τη δήλωση στοιχείων ακινήτων.

3. Ως αφετηρία για την επιβολή των πρόσθετων φό-
ρων και προστίµων της παραγράφου 2 του άρθρου αυ-
τού, ορίζεται η εποµένη της καταληκτικής ηµεροµηνίας
υποβολής δήλωσης Ε9. Ειδικότερα για το έτος 2008, ως
αφετηρία για την επιβολή των ανωτέρω πρόσθετων φό-
ρων και προστίµων, ορίζεται η καταληκτική ηµεροµηνία
υποβολής δήλωσης Ε9, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προ-
θεσµία των εξήντα εργάσιµων ηµερών από την έκδοση
του εκκαθαριστικού.»

7. Η παράγραφος 4 του άρθρου 16 του ν. 3634/2008 α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«4. Στα νοµικά πρόσωπα, τα οποία δεν υπέβαλαν αρχι-
κές δηλώσεις ενιαίου τέλους ακινήτων µετά από παρέ-
λευση τριών µηνών από την καταληκτική προθεσµία υπο-
βολής της δήλωσης, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο
που ορίζεται σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. Το πρόστι-
µο επιβάλλεται µε απόφαση του προϊσταµένου της αρ-
µόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας στην οποία γί-
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νεται σύντοµη περιγραφή της παράβασης, η οποία κατα-
χωρείται και κοινοποιείται αρµοδίως. Για τη διοικητική ε-
πίλυση της διαφοράς, τη βεβαίωση και την καταβολή του
προστίµου εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ν.
2523/1997, όπως ισχύουν. Σε διοικητική επίλυση της δια-
φοράς ή δικαστικό συµβιβασµό, το πρόστιµο της παρα-
γράφου αυτής περιορίζεται στα τρία πέµπτα (3/5) αυτού.
Σε περίπτωση αποδεδειγµένης ανυπαρξίας της παράβα-
σης το πρόστιµο διαγράφεται. Η πράξη διαγραφής πρέ-
πει να περιέχει πλήρη και ειδική αιτιολογία για την ανυ-
παρξία της παράβασης.»

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 6 ισχύουν από
1ης Ιανουαρίου 2008 και των παραγράφων 2, 3, 4, 5 και 7
από 1ης Ιανουαρίου 2009.

Άρθρο 7
∆ήλωση στοιχείων ακινήτων

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005
(ΦΕΚ 312 Α΄), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται τις ί-
διες ηµεροµηνίες µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµα-
τος.

Τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου
101 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994)
τα οποία δεν έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος, υποβάλλουν τη δήλωση στοιχεί-
ων ακινήτων στις προθεσµίες που ορίζονται από την πε-
ρίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 107 του ίδιου
νόµου.

Τα νοµικά πρόσωπα τα οποία, λόγω υπερδωδεκάµηνης
χρήσης, δεν υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδή-
µατος µε τη λήξη του πρώτου τµήµατος αυτής, δωδεκά-
µηνης ή µικρότερης χρονικής διάρκειας, εντός του οποί-
ου πραγµατοποιήθηκε η µεταβολή, υποβάλλουν τη δή-
λωση στοιχείων ακινήτων µέχρι τη δέκατη ηµέρα του πέ-
µπτου µήνα από τη λήξη του οικείου ηµερολογιακού έ-
τους.

Σε περίπτωση µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, η προ-
ερχόµενη από τη µετατροπή ή συγχώνευση επιχείρηση,
καθώς και η απορροφώσα, σε περίπτωση συγχώνευσης
µε απορρόφηση, υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης
στοιχείων ακινήτων για λογαριασµό της επιχείρησης
που µετασχηµατίστηκε, την ίδια ηµεροµηνία µε την υπο-
βολή δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που θα υποβάλει
στο όνοµα της τελευταίας.

Τα νοµικά πρόσωπα που υποβάλουν δήλωση φορολο-
γίας εισοδήµατος µε τη λήξη της εκκαθάρισης ή της διά-
λυσης υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση στοιχείων
ακινήτων την ίδια ηµεροµηνία.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, δίνεται η δυνατότητα παράτασης της προθεσµίας υ-
ποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, καθορίζεται
κατ’ έτος ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης στοι-
χείων ακινήτων, ο τρόπος υποβολής και κάθε άλλη σχε-
τική λεπτοµέρεια που είναι αναγκαία για την εφαρµογή
του παρόντος.»

2. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από 1ης Ια-
νουαρίου 2009.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

Άρθρο 8

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης δ΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµε-
νης Αξίας (ν. 2859/2000, ΦΕΚ 248 Α΄) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Εξαιρείται η ναύλωση ή η µίσθωση σκαφών ή αερο-
σκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυ-
χή ή αθλητισµό. Η ναύλωση επαγγελµατικών πλοίων α-
ναψυχής του ν. 2743/1999 απαλλάσσεται, εφόσον αυτά
προσεγγίζουν κατά την πραγµατοποίηση των πλόων
τους και σε λιµένες εκτός Ελλάδας.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης δ΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του ίδιου Κώδικα, αντικαθίσταται
ως εξής:

«Οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης που αφορούν στα
πλοία του ν. 2743/1999 εφαρµόζονται και για τα λοιπά ε-
παγγελµατικά πλοία,».

3. Στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου
36 προστίθεται νέα υποπερίπτωση iv, ως εξής:

«iv) Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία γνωστοποιεί τις
τυχόν αιτίες για τις οποίες πρόκειται να συνταχθεί έγ-
γραφο µε το οποίο διορθώνεται, συµπληρώνεται, τροπο-
ποιείται ή επαναλαµβάνεται έγγραφο το οποίο αφορά
πράξεις της παραγράφου 1 και της περίπτωσης α΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 6.»

4. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 37
αναριθµείται σε γ΄ και προστίθεται νέα περίπτωση β΄, ως
εξής:

«β) να µην συντάσσουν έγγραφα διορθωτικά, συµπλη-
ρωµατικά, τροποποιητικά ή επαναληπτικά των εγγράφων
που αναφέρονται στην προηγούµενη περίπτωση α΄, ε-
φόσον δεν παραδίδεται σε αυτούς θεωρηµένο αντίγρα-
φο της πράξης προσδιορισµού του φόρου που εκδίδεται
σύµφωνα µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του
άρθρου 49».

5. Η παράγραφος 4 του άρθρου 37 αντικαθίσταται ως
εξής:

«4. Ο υποθηκοφύλακας ή ο προϊστάµενος του κτηµα-
τολογικού γραφείου είναι υποχρεωµένος να αρνηθεί τη
µεταγραφή σύµβασης ή δικαστικής απόφασης ή οποιασ-
δήποτε άλλης πράξης που αφορά πράξεις επί ακινήτων
που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2
περίπτωση α΄ του άρθρου 6, πλην της αναγκαστικής α-
παλλοτρίωσης, αν δεν προσκοµίζεται σε αυτόν αντίγρα-
φο της ειδικής δήλωσης της περίπτωσης γ΄ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 36 ή θεωρηµένο αντίγραφο της
πράξης προσδιορισµού του φόρου, η οποία εκδίδεται
σύµφωνα µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του
άρθρου 49 προκειµένου για έγγραφα διορθωτικά, συ-
µπληρωµατικά, τροποποιητικά ή επαναληπτικά των πα-
ραπάνω εγγράφων.»

6. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 38 προστί-
θεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Μετά την παρέλευση της προθεσµίας που ορίζεται
στην παράγραφο 1 και σε κάθε περίπτωση πριν από την
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καταχώρηση της πράξης προσδιορισµού του φόρου στο
οικείο βιβλίο, η οποία εκδίδεται σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις των άρθρων 49 ή 50, επιτρέπεται επίσης η υποβολή
αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων.

Αρχική ή τροποποιητική δήλωση, η οποία υποβάλλεται
µετά την καταχώρηση της πράξης προσδιορισµού του
φόρου στα οικεία βιβλία, για τη συγκεκριµένη φορολογι-
κή ή διαχειριστική περίοδο που ελέγχθηκε, είναι απαρά-
δεκτη και δεν παράγει έννοµο αποτέλεσµα.»

7. Η παράγραφος 2 του άρθρου 49 αναριθµείται σε πε-
ρίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού και
προστίθεται νέα περίπτωση β΄ ως εξής:

«β) Μερική πράξη είναι και η πράξη που εκδίδεται επί
ειδικής δήλωσης για τη µεταβίβαση ακινήτων κατά τα ο-
ριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 48. Η έκδοση
της πράξης αυτής δεν αποκλείει την έκδοση συµπληρω-
µατικής πράξης επί της ειδικής δήλωσης όταν συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις της υποπερίπτωσης iv της περί-
πτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 36.».

8. το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
50 καταργείται.

9. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 52 προστί-
θεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Αν υποβληθεί αίτηµα για διοικητική επίλυση της δια-
φοράς µε ιδιαίτερη αίτηση, η προθεσµία για την άσκηση
της προσφυγής αναστέλλεται µε την υποβολή της αίτη-
σης, µη υπολογιζόµενης της ηµέρας υποβολής αυτής και
συνεχίζεται από την επόµενη εργάσιµη για τις δηµόσιες
υπηρεσίες ηµέρα, της ηµέρας υπογραφής της πράξης
µαταίωσης ή µερικής επίλυσης της διαφοράς.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ Κ.Β.Σ.

Άρθρο 9
Περαίωση υποβαλλόµενων φορολογικών δηλώσεων

χωρίς έλεγχο, διοικητική επίλυση της διαφοράς

1. Η παράγραφος 4 του άρθρου 14 του ν. 3296/2004
(ΦΕΚ 253 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας περαίωσης
κατά τις διατάξεις του προηγούµενου άρθρου οι δηλώ-
σεις των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την εργολη-
πτική κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων
ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών ε-
γκαταστάσεων, καθώς και των γεωργικών επιχειρήσεων
και των επιχειρήσεων των παραγράφων 5, 6, 7 και 8 του
άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄), εφόσον οι ως άνω επιχειρή-
σεις δεν προσδιορίζουν τα καθαρά τους κέρδη σύµφωνα
µε τις διατάξεις του άρθρου 31 αυτού του Κώδικα, των ε-
πιχειρήσεων που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώ-
ληση οικοδοµών, των επιχειρήσεων που υπάγονται στο
ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για τη δραστηριό-
τητα της εκµετάλλευσης του πλοίου και των επιχειρήσε-
ων και ελεύθερων επαγγελµατιών που δεν τήρησαν βι-
βλία, αν και είχαν σχετική υποχρέωση.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρ-
µόζονται για τις δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές
περιόδους που λήγουν από 31.12.2008 και µετά.

3. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου
70 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Επί διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, σύµφωνα
µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 7, περιορίζε-

ται στο µισό (1/2) το προβλεπόµενο ποσοστό προσαύξη-
σης του συντελεστή καθαρού κέρδους ή καθαρού εισο-
δήµατος ή καθαρών αµοιβών, στις περιπτώσεις εφαρµο-
γής των διατάξεων των παραγράφων 2 του άρθρου 32, 2
και 5 του άρθρου 34 και 5 του άρθρου 49, καθώς και σε
κάθε άλλη περίπτωση που σύµφωνα µε τον παρόντα Κώ-
δικα οι πιο πάνω διατάξεις έχουν ανάλογη εφαρµογή.»

Άρθρο 10
Ρύθµιση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων

1. Οι επιτηδευµατίες µε υποθέσεις της παραγράφου 6
του άρθρου 9 του ν. 3259/2004 (ΦΕΚ 149 Α΄) µπορούν
να υποβάλουν την προβλεπόµενη από την παράγραφο
αυτή αίτηση µέχρι 15.6.2009.

2. Η έκδοση των Εκκαθαριστικών Σηµειωµάτων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 3259/2004, καθώς και η
υποβολή αυτών από τους ίδιους τους επιτηδευµατίες
στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. σύµφωνα µε τις διατάξεις
της παραγράφου 9 του ίδιου άρθρου, για την περαίωση
των εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων κατά τις διατά-
ξεις των άρθρων 1 έως 11 του ανωτέρω νόµου και των
άρθρων 28 του ν. 3697/2008(ΦΕΚ 194 Α΄) και 89 του ν.
3746/2009 (ΦΕΚ 27 Α΄), λήγει την 30.6.2009.

3. Υποθέσεις για τις οποίες εκδόθηκαν και κοινοποιή-
θηκαν τα Εκκαθαριστικά Σηµειώµατα του άρθρου 9 του ν.
3259/2004 στο πλαίσιο εφαρµογής των διατάξεων των
άρθρων 1 έως 11 του νόµου αυτού καθώς και των δια-
τάξεων των άρθρων 28 του ν. 3697/2008 και 89 του ν. 3746/
2009, αλλά δεν επήλθε περαίωση κατά τις ανωτέρω δια-
τάξεις, µπορούν να περαιώνονται κατά τις διατάξεις αυ-
τές εντός προθεσµίας δέκα ηµερών από την υποβολή
σχετικής γραπτής αίτησης του επιτηδευµατία στον
προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ., η οποία υποβάλλε-
ται µέχρι 30.4.2009.

4. Εφόσον για τις υποθέσεις της προηγούµενης παρα-
γράφου έχουν περιέλθει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. πάσης φύ-
σεως στοιχεία και πληροφορίες οι οποίες αρχικά δεν υ-
φίσταντο και γενικά εφόσον έχουν µεταβληθεί τα δεδο-
µένα του οικείου φακέλου, η περαίωση γίνεται κατά τα
οριζόµενα στην εν λόγω παράγραφο, λαµβανοµένων υ-
πόψη των νέων δεδοµένων και µε την προϋπόθεση ότι
οι υποθέσεις αυτές συνεχίζουν να είναι εκκρεµείς και
δεν συντρέχει οποιοσδήποτε λόγος εξαίρεσης.

Άρθρο 11

Στο άρθρο 53 του ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄) προστί-
θενται νέες παράγραφοι 3 και 4 ως εξής:

«3. Για την άσκηση των αρµοδιοτήτων του δεύτερου ε-
δαφίου της προηγούµενης παραγράφου από τις ∆ηµό-
σιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.) εφαρµόζονται ανά-
λογα οι διατάξεις του π.δ. 16/1989 «Κανονισµός λει-
τουργίας ∆ηµοσίων Οικονοµικών Υπηρεσιών (∆.Ο.Υ.) και
των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυ-
τών» (ΦΕΚ 6 Α΄), όπως αυτές ισχύουν, που αφορούν τα
Τµήµατα ή Γραφεία Ελέγχου και τις διαδικασίες και τα
θέµατα του φορολογικού ελέγχου γενικά. Τα πιο πάνω
Τµήµατα ή Γραφεία έχουν και την αρµοδιότητα επιµέλει-
ας έκδοσης των κατά περίπτωση διοικητικών πράξεων ε-
πιβολής των προβλεπόµενων κυρώσεων και περαιτέρω
βεβαίωσης ειδικά των προστίµων, καθώς και τήρησης
στατιστικών στοιχείων και λοιπών πληροφοριών σε σχέ-
ση µε τους διενεργούµενους ελέγχους και τα αποτελέ-
σµατά τους.
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4. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 28 του ν. 3016/2002
(ΦΕΚ 110 Α΄) προστίθεται νέα περίπτωση στ΄ που έχει
ως εξής :

«στ) Την υποστήριξη γενικώς, µέσω της δηµιουργίας
βάσεων δεδοµένων και πληροφοριών και της επεξεργα-
σίας αυτών, των υπόλοιπων Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης.
Ισχύουσες διατάξεις που αφορούν το Τµήµα Ε΄ της ∆ι-
εύθυνσης και σχετίζονται µε θέµατα πληροφοριών εµπι-
στευτικής φύσεως ισχύουν ανάλογα και για το Τµήµα
∆΄.»»

Άρθρο 12
Σύσταση Ειδικής Επιτελικής Οµάδας Εργασίας στο

Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών για τη µελέτη
και δηµιουργία σχεδίου εφαρµογής ηλεκτρονικών

διασταυρώσεων

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών Ειδική Επιτελική Οµάδα Εργασίας (εφεξής Ειδική Ε-
πιτελική Οµάδα), για τη µελέτη και δηµιουργία Σχεδίου
Εφαρµογής ηλεκτρονικών διασταυρώσεων, µε σκοπό
την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, η Ειδική Επιτελική Οµάδα συγκροτείται, ως εξής:

α. Τον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων, ως Συντονιστή.

β. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολο-
γίας, ως µέλος, µε αναπληρωτή Προϊστάµενο ∆ιεύθυν-
σης της ίδιας Γενικής ∆ιεύθυνσης, ανάλογα µε το αντι-
κείµενο της συνεδρίασης.

γ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολο-
γικών Ελέγχων, ως µέλος, µε αναπληρωτή Προϊστάµενο
∆ιεύθυνσης της ίδιας Γενικής ∆ιεύθυνσης, ανάλογα µε
το αντικείµενο της συνεδρίασης.

δ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνεί-
ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης, ως µέλος, µε ανα-
πληρωτή Προϊστάµενο ∆ιεύθυνσης της ίδιας Γενικής ∆ι-
εύθυνσης, ανάλογα µε το αντικείµενο της συνεδρίασης.

ε. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµι-
κής Επιθεώρησης, ως µέλος, µε αναπληρωτή τον Προϊ-
στάµενο της ∆ιεύθυνσης Εποπτείας Εσωτερικού Ελέγ-
χου ή τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιων ∆ια-
χειρίσεων, Ν.Π. και ∆ΕΚΟ.

στ. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης
Κ.Ε.Π.Υ.Ο., ως µέλος, µε αναπληρωτή τον Προϊστάµενο
της ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Η/Υ (∆30).

ζ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Φορολογίας Εισο-
δήµατος, ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπλη-
ρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

η. Τον εκάστοτε Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Ελέγ-
χου, ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή
του στη ∆ιεύθυνση.

θ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Μητρώου, ως µέ-
λος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ι-
εύθυνση.

ι. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εφαρµογών Η/Υ
(∆30), ως µέλος, µε αναπληρωτή τον νόµιµο αναπληρω-
τή του στη ∆ιεύθυνση.

ια. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εκµετάλλευσης
Συστηµάτων Η/Υ (∆31), ως µέλος, µε αναπληρωτή τον
νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ιεύθυνση.

ιβ. Τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Εισαγωγής και Ε-
λέγχου Στοιχείων Η/Υ (∆32), ως µέλος, µε αναπληρωτή

τον νόµιµο αναπληρωτή του στη ∆ιεύθυνση.
3. Ο Συντονιστής της Ειδικής Επιτελικής Οµάδας, στα

πλαίσια των αρµοδιοτήτων του και ανάλογα µε το αντι-
κείµενο της συνεδρίασης, δύναται να καλεί πρόσθετα
και τα στελέχη εκείνα, που κρίνονται απαραίτητα, για τη
διευκόλυνση του έργου της Οµάδας αυτής.

4. Η Ειδική Επιτελική Οµάδα συνεργάζεται µε όλες τις
αρµόδιες Υπηρεσίες, ανάλογα µε το είδος της διασταύ-
ρωσης, οι οποίες υποχρεούνται να προσφέρουν τη συν-
δροµή τους, ώστε τα αποτελέσµατα των διασταυρώσε-
ων που τελικά αποστέλλονται σε φορολογουµένους, να
εξυπηρετούν µε τον πλέον αποτελεσµατικό τρόπο την α-
νάδειξη µη δηλούµενων εισοδηµάτων.

5. Το έργο της Ειδικής Επιτελικής Οµάδας, συνίσταται
στη δηµιουργία Σχεδίου Εφαρµογής ηλεκτρονικών δια-
σταυρώσεων µε σκοπό την καταπολέµηση της φοροδια-
φυγής. Σε αυτό περιλαµβάνεται ο συντονισµός, η µελέ-
τη, ο σχεδιασµός και η παρακολούθηση της υλοποίησης
διασταυρώσεων στοιχείων φορολογουµένων, που µπο-
ρούν να πραγµατοποιηθούν στη Γενική Γραµµατεία Πλη-
ροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) και ειδικότερα:

α. Η αναζήτηση νέων τρόπων αποτελεσµατικών δια-
σταυρώσεων µε χρήση σύγχρονων τεχνολογιών πληρο-
φορικής και ο προσδιορισµός διαθέσιµων αλλά και νέων
πηγών προς διασταύρωση στοιχείων.

β. Ο προσδιορισµός και η ιεράρχηση των διασταυρώ-
σεων που µπορούν να υλοποιηθούν και o προσδιορισµός
της κατάλληλης χρονικής στιγµής για την υλοποίηση
µιας διασταύρωσης.

γ. Η πρόταση εύρους εφαρµογής µιας διασταύρωσης
και ο καθορισµός ορίων και έκτασης πληθυσµού φορολο-
γουµένων.

δ. Η αξιολόγηση της αξιοπιστίας και πληρότητας των
συλλεγόµενων προς διασταύρωση φορολογικών στοι-
χείων, οι προτάσεις βελτίωσης της ποιότητας των στοι-
χείων αυτών και η συνεχής επικαιροποίηση αυτών, µε
βάση το είδος της παραβατικότητας και τις µεθόδους
φοροδιαφυγής.

ε. Η απόφαση για τον προγραµµατισµό της αποστολής
των αποτελεσµάτων, που προκύπτουν από τις διασταυ-
ρώσεις, µε επιστολές απευθείας στους φορολογουµέ-
νους, µε ταυτόχρονη κοινοποίηση στις αρµόδιες οικονο-
µικές Υπηρεσίες.

στ. Η αξιολόγηση της απόδοσης και της αποτελεσµα-
τικότητας κάθε διασταύρωσης.

ζ. Η υποβολή εκθέσεων µε τα στοιχεία αξιολόγησης
των αποτελεσµάτων κάθε υλοποιούµενης διασταύρω-
σης στον αρµόδιο Υφυπουργό του Υπουργείου Οικονο-
µίας και Οικονοµικών.

η. Η εισήγηση προς τον Υφυπουργό Οικονοµίας και
Οικονοµικών προς έγκριση του τρόπου και της διαδικα-
σίας αξιοποίησης των διασταυρώσεων, ακόµα και µε τη
διερεύνηση ενδεικτικού δείγµατος.

6. Τα Σχέδια Εφαρµογής Ηλεκτρονικών ∆ιασταυρώσε-
ων, που καταρτίζει η Ειδική Επιτελική Οµάδα, αφού ε-
γκρίνονται από τον αρµόδιο Υφυπουργό Οικονοµίας και
Οικονοµικών, τίθενται υπόψη της ∆ιεύθυνσης Ελέγχων
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών και διαβι-
βάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ..

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, δύναται να τροποποιείται η συγκρότηση της Ειδικής
Επιτελικής Οµάδας και να ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια σχετικά µε την οργάνωση, τη γραµµατειακή υ-
ποστήριξη και εν γένει τη λειτουργία της Οµάδας αυτής.
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Άρθρο 13
Αξιοποίηση αποτελεσµάτων διασταυρώσεων

Τα αποτελέσµατα των εγκεκριµένων από τον αρµόδιο
Υφυπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών διασταυρώσε-
ων που διενεργεί η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών
Συστηµάτων αξιοποιούνται κατόπιν έγκρισης του ως άνω
Υφυπουργού, είτε κατά τις διατάξεις του άρθρου 16 του
ν. 3610/2007 (ΦΕΚ 258 Α΄) είτε µέσω των αρµοδίων ελε-
γκτικών αρχών µε την παροχή σχετικών οδηγιών, σύµ-
φωνα µε τις αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης Ελέγχων, υ-
πόψη της οποίας τίθενται και των συναρµόδιων κατά α-
ντικείµενο ∆ιευθύνσεων.

Η ∆ιεύθυνση Ελέγχων εποπτεύει την αξιοποίηση των
πιο πάνω αποτελεσµάτων από τις αρµόδιες ελεγκτικές
αρχές και παρακολουθεί και συγκεντρώνει τα βεβαιού-
µενα σχετικά ποσά και τα τελικά εν γένει αποτελέσµατα.

Άρθρο 14
Πρόστιµο ΦΠΑ και άλλες διατάξεις περί κυρώσεων

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 6 του ν. 2523/1997
(ΦΕΚ 179 Α΄/11.9.1997) προστίθεται νέο εδάφιο ως ε-
ξής:

«Το ως άνω πρόστιµο επιβάλλεται, ανεξάρτητα αν µε-
τά την ηµεροµηνία έκδοσης της οικείας εντολής ελέγ-
χου υποβληθεί εκπρόθεσµη αρχική ή συµπληρωµατική
περιοδική ή εκκαθαριστική δήλωση.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του
ν. 2523/1997 προστίθεται νέο εδάφιο που έχει ως εξής:

«Ειδικά στην περίπτωση οριστικοποίησης της καταλο-
γιστικής πράξης λόγω µη άσκησης ή εκπρόθεσµης άσκη-
σης προσφυγής, τα ως άνω ποσοστά πρόσθετων φόρων
υπολογίζονται µέχρι το χρόνο οριστικοποίησης της πρά-
ξης.»

3. Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 2 και η πα-
ράγραφος 4 του άρθρου 4 του ν. 3610/2007 αντικαθίστα-
νται ως εξής:

«2. Στις περιπτώσεις εφαρµογής της προηγούµενης
παραγράφου, µειώνονται στο 1/5 και τα προβλεπόµενα
από τα άρθρα 4, 5 και 6 του ν. 2523/1997 πρόστιµα για
φορολογικές παραβάσεις που σχετίζονται άµεσα µε τις
υποβαλλόµενες δηλώσεις ή τη δηλωθείσα φορολογητέα
ύλη. Ειδικά σε ό,τι αφορά τα πρόστιµα των άρθρων 5 και
6 του ν. 2523/1997, η ανωτέρω µείωση ισχύει µε την προ-
ϋπόθεση ότι η φορολογητέα ύλη που σχετίζεται µε τις
οικείες παραβάσεις έχει δηλωθεί σε όλες τις φορολο-
γίες.

4. Επί προστίµων των άρθρων 5 και 6 του ν. 2523/1997
που µειώνονται στο 1/5 στο πλαίσιο εφαρµογής των ο-
ριζoµένων στην παράγραφο 2, εφόσον διαπιστώνεται ό-
τι δεν συντρέχει η προϋπόθεση του δεύτερου εδαφίου
της ίδιας παραγράφου, επιβάλλεται µε συµπληρωµατική
πράξη το υπόλοιπο ποσό του προστίµου που αντιστοιχεί
στα 4/5 αυτού, χωρίς στις περιπτώσεις αυτές να εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγρά-
φου 6 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 περί µείωσης επί
συµβιβασµού.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 14
του ν.2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄),όπως ισχύει, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«3. Η αρµόδια για την έκδοση των οικείων καταλογι-
στικών πράξεων των φόρων, τελών και εισφορών ή των
αποφάσεων επιβολής προστίµου του Κώδικα Βιβλίων και

Στοιχείων φορολογική αρχή, υποχρεούται να ενηµερώ-
σει άµεσα µε οποιονδήποτε τρόπο όλες τις ∆ηµόσιες Οι-
κονοµικές Υπηρεσίες, το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆α-
νείων και την Τράπεζα της Ελλάδος προκειµένου να ενη-
µερωθούν εκ µέρους της τα λειτουργούντα στην Ελλάδα
πιστωτικά ιδρύµατα.»

Άρθρο 15
Τροποποίηση του άρθρου 8 του Π.∆. 249/1998

Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 8
του π.δ. 249/1998 (ΦΕΚ 186 Α΄) αντικαθίστανται ως ακο-
λούθως:

«1. Στη ∆ιεύθυνση Βιβλίων και Στοιχείων συνιστάται
τµήµα µε τίτλο «Τµήµα Τεχνολογιών Πληροφορικής και
Συστηµάτων Ηλεκτρονικής ∆ιασφάλισης Συναλλαγών»,
στο οποίο κατανέµονται οι πιο κάτω αρµοδιότητες:

Η παρακολούθηση των εξελίξεων σε Ευρωπαϊκό και
διεθνές επίπεδο, των νέων τεχνικών δυνατοτήτων στη
χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και ηλεκτρονικών µέ-
σων και συστηµάτων και η µέριµνα για την κατάρτιση και
εισήγηση τεχνικών προδιαγραφών των παραπάνω συ-
στηµάτων και µέσων, µε σκοπό τη διαρκή προσαρµογή
τους στις εξελισσόµενες τεχνικές και στις απαιτήσεις
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών στη δια-
σφάλιση των καταγραφόµενων δεδοµένων φορολογικού
ενδιαφέροντος των συναλλαγών και την περιστολή της
φοροδιαφυγής.

Η παρακολούθηση της ευρωπαϊκής και της διεθνούς
νοµοθεσίας για την αξιοποίηση της διαθέσιµης εµπει-
ρίας, την εναρµόνιση και την παραγωγή αντίστοιχων ε-
θνικών κανονιστικών διατάξεων για τη διασφάλιση των
ηλεκτρονικών συναλλαγών.

Η υποστήριξη των άλλων τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης
και άλλων διευθύνσεων και υπηρεσιών του Υπουργείου
σε θέµατα προδιαγραφών λογισµικού, απαιτήσεων και ε-
πεκτάσεων µηχανογραφικών εφαρµογών και χρήσης κα-
τάλληλων ηλεκτρονικών µέσων και συστηµάτων, για την
αποτελεσµατικότερη καταγραφή και παρακολούθηση
των συναλλαγών που σχετίζονται µε την εκπλήρωση φο-
ρολογικών υποχρεώσεων των επιτηδευµατιών.

Η υποστήριξη της Επιτροπής του άρθρου 7 του ν.
1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α΄) στις διαδικασίες χορήγησης νέ-
ων ή ανάκλησης παλαιών αδειών καταλληλότητας φορο-
λογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και συστηµάτων ή
άλλων µέσων τα οποία εµπίπτουν στην αρµοδιότητα χο-
ρήγησης άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή, η υ-
ποβοήθηση του έργου της Επιτροπής για κάθε άλλο θέ-
µα της αρµοδιότητάς της και η µέριµνα για την υλοποίη-
ση των αποφάσεών της.

Η παρακολούθηση και η συνεργασία µε τους φορείς
που ορίζονται στο άρθρο 7 παράγραφος 2 του ν. 1809/
1988, για τον αναγκαίο έλεγχο πιστότητας των προς έ-
γκριση φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών και συ-
στηµάτων, καθώς και αυτών που έχουν διατεθεί στην α-
γορά.

Η συλλογή και η αξιοποίηση στοιχείων και η τήρηση
σχετικών ηλεκτρονικών αρχείων δεδοµένων, υπό τον ό-
ρο της εχεµύθειας και της προστασίας του επιχειρηµατι-
κού απορρήτου και της προστασίας δεδοµένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σχετικά µε τις επιχειρήσεις που έχουν
λάβει άδεια καταλληλότητας ή άδεια παροχής υπηρε-
σιών τεχνικής υποστήριξης φορολογικών ηλεκτρονικών

43



µηχανισµών ή συστηµάτων και µέσων που αναφέρονται
ανωτέρω, καθώς και η εποπτεία των εξουσιοδοτηµένων
τεχνικών και των επιχειρήσεων αυτών του άρθρου 3 του
ν. 1809/1988.

Η τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου µε όλα τα µοντέλα
και τα χαρακτηριστικά των φορολογικών ηλεκτρονικών
µηχανισµών και συστηµάτων που έχουν λάβει άδεια κα-
ταλληλότητας και των µέσων που αναφέρονται ανωτέ-
ρω, καθώς επίσης και αρχείου βλαβών των µέσων αυτών.

Η συνδροµή των ελεγκτικών και διωκτικών υπηρεσιών
στον έλεγχο πιστότητας ή των περιπτώσεων παραποίη-
σης των χαρακτηριστικών ή παραβίασης των διατεθέ-
ντων στην αγορά εγκεκριµένων µοντέλων φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών ή συστηµάτων και µέσων που
αναφέρονται ανωτέρω, καθώς και τον έλεγχο ακεραιό-
τητας των ηλεκτρονικών δεδοµένων των συναλλαγών
που έχουν σηµανθεί µε τη χρήση των ανωτέρω φορολο-
γικών ηλεκτρονικών µηχανισµών ή συστηµάτων και µέ-
σων.

Η εισήγηση για τη λήψη νέων ή συµπληρωµατικών µέ-
τρων σε θέµατα αρµοδιότητας του τµήµατος, για τη δια-
σφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου.

2. Του Τµήµατος Τεχνολογιών Πληροφορικής και Συ-
στηµάτων Ηλεκτρονικής ∆ιασφάλισης Συναλλαγών
προΐσταται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ει-
δικότητας Μηχανικού Η/Υ (Hardware) ή Επιστήµης Η/Υ
(Software). Το τµήµα αυτό στελεχώνεται από υπαλλή-
λους των κατωτέρω κλάδων, ως εξής:

έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας Μη-
χανικού Η/Υ (Hardware)

έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Πληροφορικής ειδικότητας Επι-
στήµης Η/Υ (Software)

δύο (2) υπαλλήλους ΤΕ Πληροφορικής ειδικότητας
Η/Υ Συστηµάτων (Hardware)

δύο (2) υπαλλήλους ΠΕ Εφοριακών
δύο (2) υπαλλήλους TE Εφοριακών
έναν (1) υπάλληλο ∆Ε Εφοριακών.»

Άρθρο 16
Τροποποίηση του Κ.Β.Σ. π.δ.186/1992

1. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. (π.δ.
186/1992, ΦΕΚ 84 Α΄) προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως
ακολούθως:

«Επίσης απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων ο α-
σφαλιστικός σύµβουλος και ο συντονιστής ασφαλιστι-
κών συµβούλων φυσικά πρόσωπα, εφόσον δεν έχουν ε-
παγγελµατική εγκατάσταση και δεν είναι επιτηδευ-
µατίες από άλλη αιτία.»

2. Η διάταξη της προηγούµενης παραγράφου ισχύει
για τις διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από
1.1.2009.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΘΕΜΑΤΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ

Άρθρο 17
Ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών

Η παράγραφος 2 του άρθρου 82 του ν. 3746/2009
(ΦΕΚ 27 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η αίτηση του οφειλέτη για την υπαγωγή στη ρύθµι-
ση πρέπει να κατατεθεί µέχρι και τις 30.6.2009 στην αρ-

µόδια ∆.Ο.Υ. ή Τελωνείο, όπου είναι βεβαιωµένα τα
χρέη.»

Άρθρο 18
Ακατάσχετα

Στο άρθρο 11 του ν. 2362/1995 προστίθεται παράγρα-
φος 3 ως εξής:

«3. Οι εισπράξεις δηµοσίων εσόδων που πραγµατοποι-
ούνται από τους διαχειριστές ή τους ταµίες των ∆.Ο.Υ.,
τους ειδικούς ταµίες ή τα πρόσωπα (φυσικά ή νοµικά)
στα οποία έχει ανατεθεί η είσπραξη, καθώς και το περιε-
χόµενο των χρηµατοκιβωτίων των ∆.Ο.Υ. είναι ακατά-
σχετα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ Ο∆ΗΓΙΩΝ

Άρθρο 19
Ενσωµάτωση στο Εθνικό δίκαιο της Οδηγίας

2006/98/ΕΚ για την προσαρµογή ορισµένων οδηγιών
στον τοµέα της φορολογίας, λόγω της προσχώρησης

της Βουλγαρίας και της Ρουµανίας

1. Στο Παράρτηµα Β΄ του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α΄), ό-
πως ισχύει, προστίθενται περιπτώσεις ιζ΄ και ιη΄ως εξής:

«ιζ) корпоративен данък στη Βουλγαρία,
ιη) impozit pe profit στη Ρουµανία.»

2. Στο Παράρτηµα Α΄ του ν. 2578/1998, όπως ισχύει,
προστίθενται περιπτώσεις κζ΄ και κη΄, ως εξής:

«κζ) εταιρείες του βουλγαρικού δικαίου µε την επωνυ-
µία: "събирателното дружество", "командитното
дружество" "дружеството с ограничена отговор-
ност", "акционерното дружество", "командитното
дружество с акции", "кооперации", "кооперативни
съюзи", "държавни предприятия" που έχουν συσταθεί
βάσει του βουλγαρικού δικαίου και έχουν εµπορικό χα-
ρακτήρα,

κη) εταιρείες του ρουµανικού δικαίου µε την επωνυµία:
"societate pe acţiuni", "societate în comandită pe acţiuni",
"societate cu răspundere limitată"».

3.Το Παράρτηµα Α1 του ν. 2578/1998, όπως ισχύει, α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΙΝΑΚΑΣ Α1
Πίνακας νοµικών µορφών
α) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του κανονι-

σµού (EΚ) αριθ. 2157/2001 του Συµβουλίου, της 8ης Ο-
κτωβρίου 2001, περί του καταστατικού της ευρωπαϊκής
εταιρείας (SE) και της Οδηγίας 2001/86/EΚ του Συµβου-
λίου, της 8ης Οκτωβρίου 2001, για τη συµπλήρωση του
καταστατικού της ευρωπαϊκής εταιρείας όσον αφορά το
ρόλο των εργαζοµένων και οι συνεταιριστικές εταιρείες
που έχουν συσταθεί βάσει του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
1435/2003 του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003, περί
του καταστατικού της ευρωπαϊκής συνεταιριστικής εται-
ρείας και της Οδηγίας 2003/72/ΕΚ του Συµβουλίου, της
22ας Ιουλίου 2003, για τη συµπλήρωση του καταστατι-
κού του ευρωπαϊκού συνεταιρισµού όσον αφορά τον ρό-
λο των εργαζοµένων.

β) Οι εταιρείες του βελγικού δικαίου που αποκαλού-
νται "société anonyme"/"naamloze vennootschap", "so-
ciété en commandite par actions"/"commanditaire ven-
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nootschap op aandelen", "société privée à responsabilité
limitée"/"besloten vennootschap met beperkte aansprake-
lijkheid" "société coopérative à responsabilité
limitée"/"coöperatieve vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid", "société coopérative à responsabilité il-
limitée"/"coöperatieve vennootschap met onbeperkte
aansprakelijkheid", "société en nom collectif"/"ven-
nootschap onder firma", "société en commandite sim-
ple"/"gewone commanditaire vennootschap", τα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που έχουν υιοθετήσει µία α-
πό τις παραπάνω νοµικές µορφές, καθώς και άλλες εται-
ρείες που έχουν συσταθεί βάσει του βελγικού δικαίου
και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών στο
Βέλγιο,

γ) οι εταιρείες του βουλγαρικού δικαίου που αποκα-
λούνται:"събирателното дружество", "командитното
дружество", "дружеството с ограничена отговор-
ност", "акционерното дружество", "командитното
дружество с акции", "неперсонифицирано друже-
ство", "кооперации", "кооперативни съюзи"
"държавни предприятия" που έχουν συσταθεί βάσει
του βουλγαρικού δικαίου και έχουν εµπορικό χαρακτήρα,

δ) οι εταιρείες του τσεχικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "akciová společnost", "společnost s ručením
omezeným",

ε) οι εταιρείες του δανικού δικαίου που αποκαλούνται
"aktieselskab" και "anpartsselskab". Οι άλλες εταιρείες
που υπόκεινται στο φόρο σύµφωνα µε το νόµο για τη
φορολόγηση εταιρειών, στο βαθµό που το φορολογητέο
εισόδηµά τους υπολογίζεται και φορολογείται σύµφωνα
µε τους γενικούς κανόνες της φορολογικής νοµοθεσίας
που εφαρµόζονται στις "aktieselskaber",

στ) οι εταιρείες του γερµανικού δικαίου που αποκα-
λούνται "Aktiengesellschaft", "Kommanditgesellschaft auf
Aktien", "Gesellschaft mit beschränkter Haftung", "Ver-
sicherungsverein auf Gegenseitigkeit", "Erwerbs und
Wirtschaftsgenossenschaft", "Betriebe gewerblicher Art
von juristischen Personen des öffentlichen Rechts", καθώς
και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του γερ-
µανικού δικαίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων
εταιρειών στη Γερµανία,

ζ) οι εταιρείες του εσθονικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "täisühing", "usaldusühing", "osaühing", "aktsiaselts",
"tulundusühistu",

η) οι εταιρείες του ελληνικού δικαίου που αποκαλού-
νται “ανώνυµη εταιρεία”, “εταιρεία περιορισµένης ευθύ-
νης (Ε.Π.Ε.)", καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συ-
σταθεί βάσει του ελληνικού δικαίου και υπόκεινται σε
φορολογία ανωνύµων εταιρειών στην Ελλάδα,

θ) οι εταιρείες του ισπανικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "sociedad anónima", "sociedad comanditaria por ac-
ciones", "sociedad de responsabilidad limitada", τα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που λειτουργούν υπό καθε-
στώς ιδιωτικού δικαίου και άλλες οντότητες που έχουν
συσταθεί βάσει του ισπανικού δικαίου και υπόκεινται σε
φορολογία ανωνύµων εταιρειών ("impuesto sobre so-
ciedades") στην Ισπανία,

ι) οι εταιρείες του γαλλικού δικαίου που αποκαλούνται
"société anonyme", "société en commandite par actions",
"société à responsabilité limitée", "sociétés par actions sim-
plifiées", "sociétés d'assurances mutuelles", "caisses d'é-
pargne et de prévoyance", "sociétés civiles" που υπόκει-
νται αυτόµατα στο φόρο εταιρειών, οι "coopératives", "u-
nions de coopératives", οι δηµόσιοι οργανισµοί και επιχει-

ρήσεις βιοµηχανικού και εµπορικού χαρακτήρα, καθώς
και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του γαλ-
λικού δικαίου και υπόκεινται σε φορολογία ανωνύµων ε-
ταιρειών στη Γαλλία,

ια) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί ή είναι εγγεγραµ-
µένες σύµφωνα µε το ιρλανδικό δίκαιο, τα νοµικά πρό-
σωπα που είναι εγγεγραµµένα υπό το καθεστώς του "In-
dustrial and Provident Societies Act", οι "building societies"
που είναι εγγεγραµµένες υπό το καθεστώς των "Building
Societies Acts" και οι "Trustee Savings Banks" κατά την
έννοια του "Trustee Savings Banks Act, 1989",

ιβ) οι εταιρείες του ιταλικού δικαίου που αποκαλούνται
"società per azioni", "società in accomandita per azioni",
"società a responsibilità limitata", "società cooperative",
"società di mutua assicurazione", και οι δηµόσιες και ιδιω-
τικές οντότητες των οποίων οι δραστηριότητες είναι, εξ
ολοκλήρου ή κυρίως, εµπορικές,

ιγ) στο κυπριακό δίκαιο: οι "εταιρείες", όπως αυτές ορί-
ζονται στους περί Φορολογίας του Εισοδήµατος νόµους,

ιδ) οι εταιρείες του λετονικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "akciju sabiedrība", "sabiedrība ar ierobežotu at-
bildību",

ιε) οι εταιρείες που έχουν συγκροτηθεί βάσει του λι-
θουανικού δικαίου,

ιστ) οι εταιρείες του δικαίου του Λουξεµβούργου που
αποκαλούνται "société anonyme", "société en commandite
par actions", "société à responsabilité limitée", "société
coopérative", "société coopérative organisée comme une
société anonyme", "association d'assurances mutuelles",
"association d'épargne-pension", "entreprise de nature
commerciale, industrielle ou minière de l'Etat, des com-
munes, des syndicats de communes, des établissements
publics et des autres personnes morales de droit public",
καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει
του δικαίου του Λουξεµβούργου και υπόκεινται σε φορο-
λογία ανωνύµων εταιρειών στο Λουξεµβούργο,

ιζ) οι εταιρείες του ουγγρικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "közkereseti társaság", "betéti társaság", "közös vál-
lalat", "korlátolt felelősségű társaság", "részvénytársaság",
"egyesülés", "szövetkezet",

ιη) οι εταιρείες του µαλτέζικου δικαίου που αποκαλού-
νται: "Kumpaniji ta' Responsabilita' Limitata", "So�jetajiet
en commandite li l-kapital tagħhom maqsum f'azzjonijiet",

ιθ) οι εταιρείες του ολλανδικού δικαίου που αποκαλού-
νται "naamloze vennnootschap", "besloten vennootschap
met beperkte aansprakelijkheid", "Open commanditaire
vennootschap", "Coöperatie", "onderlinge waar-
borgmaatschappij", "Fonds voor gemene rekening",
“vereniging op coöperatieve grondslag", "vereniging welke
op onderlinge grondslag als verzekeraar of kredietinstelling
optreedt", καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συστα-
θεί βάσει του ολλανδικού δικαίου και υπόκεινται σε φο-
ρολογία ανωνύµων εταιρειών στην Ολλανδία,

κ) οι εταιρείες του αυστριακού δικαίου που αποκαλού-
νται "Aktiengesellschaft", "Gesellschaft mit beschränkter
Haftung", "Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit", "Er-
werbs und Wirtschaftsgenossenschaften", "Betriebe
gewerblicher Art von Körperschaften des öffentlichen
Rechts", "Sparkassen", καθώς και άλλες εταιρείες που έ-
χουν συσταθεί βάσει του αυστριακού δικαίου και υπόκει-
νται σε φορολογία ανωνύµων εταιρειών στην Αυστρία,

κα) οι εταιρείες του πολωνικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "spółka akcyjna", "spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością",
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κβ) οι εµπορικές ή οι εµπορικού χαρακτήρα αστικές ε-
ταιρείες, οι συνεταιρισµοί και οι δηµόσιες επιχειρήσεις
που έχουν συσταθεί βάσει του πορτογαλικού δικαίου,

κγ) οι εταιρείες του ρουµανικού δικαίου που αποκα-
λούνται: "societăţi pe acţiuni", "societăţi în comandită pe
acţiuni", "societăţi cu răspundere limitată",

κδ) οι εταιρείες του σλοβενικού δικαίου που αποκα-
λούνται: "delniška družba", "komanditna družba", "družba
z omejeno odgovornostjo",

κε) οι εταιρείες του σλοβακικού δικαίου που αποκα-
λούνται: "akciová spoločnos�", "spoločnos� s ručením
obmedzeným", "komanditná spoločnos�",

κστ) οι εταιρείες του φινλανδικού δικαίου που αποκα-
λούνται "osakeyhtiö"/"aktiebolag","osuuskunta"/"andel-
slag","säästöpankki"/"sparbank" και "vakuutusyhtiö"/
"försäkringsbolag",

κζ) οι εταιρείες του σουηδικού δικαίου που αποκαλού-
νται: "aktiebolag", "försäkringsaktiebolag", "ekonomiska
föreningar", "sparbanker", "ömsesidiga försäkringsbolag",

(κη) οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του δικαίου
του Ηνωµένου Βασιλείου.»

Άρθρο 20
Ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας

2007/74/ΕΚ του Συµβουλίου για την απαλλαγή από το
φόρο προστιθέµενης αξίας και τον ειδικό φόρο κατανά-
λωσης των εµπορευµάτων που εισάγονται από πρόσω-

πα που ταξιδεύουν από τρίτες χώρες

«Α΄. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΟΡΙΣΜΟΙ
Άρθρο πρώτο

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζονται οι κα-
νόνες σχετικά µε την απαλλαγή από το φόρο προστιθέ-
µενης αξίας (ΦΠΑ) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης επί
των εµπορευµάτων που εισάγονται στις προσωπικές α-
ποσκευές προσώπων που ταξιδεύουν από τρίτη χώρα ή
από έδαφος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατά-
ξεις σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ειδικούς φόρους κατανά-
λωσης, ή και οι δύο, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο τρίτο.

Άρθρο δεύτερο

Όταν ταξίδι περιλαµβάνει διέλευση από το έδαφος
τρίτης χώρας ή αρχίζει σε έδαφος που αναφέρεται στο
άρθρο πρώτο, ο παρόν νόµος εφαρµόζεται εάν ο ταξι-
διώτης δεν είναι σε θέση να αποδείξει ότι τα εµπορεύµα-
τα που µεταφέρει στις αποσκευές του αποκτήθηκαν σύµ-
φωνα µε τους γενικούς όρους φορολογίας της εγχώριας
αγοράς κράτους - µέλους και δεν δικαιούται επιστροφής
του ΦΠΑ ή του ειδικού φόρου κατανάλωσης.

Οι υπερπτήσεις του εδάφους χωρίς προσγείωση δεν
θεωρούνται διέλευση.

Άρθρο τρίτο

Για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών, ισχύουν οι α-
κόλουθοι ορισµοί:

1. Ως «τρίτη χώρα» νοείται κάθε χώρα η οποία δεν εί-
ναι κράτος - µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Λαµβανοµένης υπόψη της φορολογικής συµφωνίας
της 18ης Μαΐου 1963 µεταξύ Γαλλίας και Πριγκιπάτου
του Μονακό και της συµφωνίας σχέσεων φιλίας και κα-

λής γειτονίας της 31ης Μαρτίου 1939 µεταξύ της Ιταλίας
και της ∆ηµοκρατίας του Σαν Μαρίνο, το Μονακό δεν θε-
ωρείται τρίτη χώρα και το Σαν Μαρίνο δεν θεωρείται τρί-
τη χώρα όσον αφορά τους ειδικούς φόρους κατανάλω-
σης.

2. Ως «έδαφος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές
διατάξεις σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ειδικούς φόρους κα-
τανάλωσης» νοείται κάθε έδαφος, πλην του εδάφους
τρίτης χώρας, όπου δεν εφαρµόζονται οι Οδηγίες
2006/112/ΕΚ ή 92/12/ΕΟΚ ή και οι δύο.

Λαµβανοµένης υπόψη της συµφωνίας της 15ης Οκτω-
βρίου 1979 µεταξύ των Κυβερνήσεων του Ηνωµένου Βα-
σιλείου και της Νήσου του Μαν για τους τελωνειακούς
δασµούς και τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης, η Νή-
σος του Μαν δεν θεωρείται έδαφος όπου δεν εφαρµόζο-
νται οι κοινοτικές διατάξεις σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ει-
δικούς φόρους κατανάλωσης ή και οι δύο.

3. Ως «επιβάτες αεροπλάνων» και «επιβάτες πλοίων»
νοούνται οι ταξιδιώτες που µετακινούνται δια αέρος ή
θαλάσσης πλην αυτών που πραγµατοποιούν ιδιωτική
πτήση αναψυχής ή ιδιωτική θαλάσσια πλεύση αναψυχής.

4. Ως «ιδιωτική πτήση αναψυχής» και «ιδιωτική θαλάσ-
σια πλεύση αναψυχής» νοείται η χρησιµοποίηση αερο-
σκάφους ή θαλάσσιου σκάφους από τον ιδιοκτήτη του ή
από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο το οποίο το χρησιµοποιεί
βάσει µισθώσεως ή µε οποιονδήποτε άλλον τρόπο, για
µη εµπορικούς σκοπούς, και ειδικότερα όταν δεν πρόκει-
ται για τη µεταφορά επιβατών ή εµπορευµάτων ή για την
παροχή υπηρεσιών έναντι αµοιβής ή για τις ανάγκες των
δηµόσιων αρχών.

5. Ως «παραµεθόρια ζώνη» νοείται η ζώνη η οποία σε
ευθεία γραµµή δεν υπερβαίνει τα 15 χιλιόµετρα από τα
σύνορα κράτους - µέλους και η οποία περιλαµβάνει τις
τοπικές διοικητικές περιφέρειες, τµήµα του εδάφους
των οποίων περιλαµβάνεται σε αυτή τη ζώνη.

6. Ως «µεθοριακός εργαζόµενος» νοείται κάθε πρόσω-
πο του οποίου οι συνήθεις δραστηριότητες απαιτούν να
διέρχεται τα σύνορα τις ηµέρες εργασίας του.

Β΄. ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ
α) Κοινές διατάξεις

Άρθρο τέταρτο

Τα εµπορεύµατα που εισάγονται στις προσωπικές απο-
σκευές ταξιδιωτών, απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από
τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης, µε βάση χρηµατικά
ή ποσοτικά όρια του παρόντος νόµου, εφόσον δεν έχουν
εµπορικό χαρακτήρα.

Άρθρο πέµπτο

Για τους σκοπούς της εφαρµογής των απαλλαγών , ως
προσωπικές αποσκευές θεωρούνται όλες οι αποσκευές
τις οποίες ένας ταξιδιώτης είναι σε θέση να παρουσιάσει
στις τελωνειακές αρχές κατά την άφιξή του, καθώς και
οι αποσκευές τις οποίες παρουσιάζει αργότερα στις εν
λόγω αρχές, υπό τον όρο ότι προσκοµίζει απόδειξη ότι
είχαν καταχωρισθεί ως συνοδευόµενες αποσκευές, κατά
την αναχώρησή του, από την εταιρεία που ήταν υπεύθυ-
νη για τη µεταφορά του. Τα καύσιµα, εκτός από τα ανα-
φερόµενα στο άρθρο ενδέκατο, δεν θεωρούνται προσω-
πικές αποσκευές.
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Άρθρο έκτο

Για τους σκοπούς της εφαρµογής των απαλλαγών, οι
εισαγωγές θεωρείται ότι δεν έχουν εµπορικό χαρακτήρα
εφόσον πληρούνται οι ακόλουθοι όροι:

α) είναι περιστασιακές,
β) συνίστανται µόνο σε εµπορεύµατα για προσωπική ή

οικογενειακή χρήση των ταξιδιωτών ή σε εµπορεύµατα
που προορίζονται για δώρα.

Η φύση ή η ποσότητα των εµπορευµάτων δεν πρέπει
να υποδηλώνει ότι εισάγονται για εµπορικούς σκοπούς.

β) Χρηµατικά Όρια

Άρθρο έβδοµο

1. Οι εισαγωγές εµπορευµάτων, εκτός αυτών που ανα-
φέρονται στην ενότητα «γ) ποσοτικά όρια», των οποίων
η συνολική αξία δεν υπερβαίνει τα 300 ευρώ ανά άτοµο,
απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους
κατανάλωσης.

Σε περίπτωση επιβατών αεροπλάνων και πλοίων, το
χρηµατικό όριο απαλλαγής είναι 430 ευρώ.

2. Για τους ταξιδιώτες κάτω των 15 ετών το χρηµατικό
όριο απαλλαγής είναι 150 ευρώ ανεξάρτητα από το µε-
ταφορικό µέσο.

3. Για την εφαρµογή των χρηµατικών ορίων, η αξία ε-
νός µεµονωµένου είδους δεν δύναται να υποδιαιρεθεί.

4. Η αξία των προσωπικών αποσκευών ενός ταξιδιώτη,
οι οποίες εισάγονται προσωρινά ή επανεισάγονται µετά
την προσωρινή εξαγωγή τους, και η αξία των φαρµακευ-
τικών προϊόντων που απαιτούνται για την κάλυψη των
προσωπικών αναγκών ενός ταξιδιώτη, δεν λαµβάνονται
υπόψη για την εφαρµογή των απαλλαγών που προβλέ-
πονται στις παραγράφους 1 και 2.

γ) Ποσοτικά Όρια

Άρθρο όγδοο

1. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και τους ειδικούς φό-
ρους κατανάλωσης οι εισαγωγές των ακόλουθων τύπων
προϊόντων καπνού, που υπόκεινται στα ακόλουθα ποσο-
τικά όρια:

Α. Για τους ταξιδιώτες που ταξιδεύουν αεροπορικώς:
α) Τσιγάρα 200 τεµάχια
β) Πουράκια 100 τεµάχια
γ) Πούρα 50 τεµάχια
δ) Καπνός για κάπνισµα 250 γραµµάρια

Β. Για ταξιδιώτες που ταξιδεύουν µε τα λοιπά µεταφο-
ρικά µέσα :

α) Τσιγάρα 40 τεµάχια
β) Πουράκια 20 τεµάχια
γ) Πούρα 10 τεµάχια
δ) Καπνός για κάπνισµα 50 γραµµάρια

Καθένα από τα όρια που αναφέρονται στα στοιχεία α)
έως δ) αντιπροσωπεύει, για την εφαρµογή της παραγρά-
φου 2, το 100% της συνολικής απαλλαγής για τα προϊό-
ντα καπνού.

Τα πουράκια είναι πούρα µέγιστου βάρους 3 γραµµα-
ρίων το καθένα.

2. Για οποιονδήποτε ταξιδιώτη, η απαλλαγή µπορεί να
εφαρµοσθεί σε κάθε συνδυασµό προϊόντων καπνού, ε-

φόσον το άθροισµα των ποσοστών ατοµικής απαλλαγής
που χρησιµοποιήθηκαν δεν υπερβαίνει το 100%.

Άρθρο ένατο

1. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από τους ειδικούς
φόρους κατανάλωσης η αλκοόλη και τα αλκοολούχα πο-
τά, εκτός του µη αφρώδους οίνου και της µπύρας, που υ-
πόκεινται στα ακόλουθα ποσοτικά όρια:

α) συνολικά 1 λίτρο αλκοόλης και αλκοολούχων πο-
τών µε αλκοολικό τίτλο µεγαλύτερο από 22% vol ή αιθυ-
λική αλκοόλη µη µετουσιωµένη µε αλκοολικό τίτλο 80%
vol ή περισσότερο,

β) συνολικά 2 λίτρα αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών
µε αλκοολικό τίτλο που δεν υπερβαίνει το 22% vol.

Καθένα από τα όρια που καθορίζονται στα στοιχεία α΄
και β΄ αντιπροσωπεύει, για τους σκοπούς της παραγρά-
φου 2 , το 100% της συνολικής απαλλαγής για την αλκο-
όλη και τα αλκοολούχα ποτά.

2. Για οποιονδήποτε ταξιδιώτη, η απαλλαγή µπορεί να
εφαρµοσθεί σε κάθε συνδυασµό των τύπων αλκοόλης
και αλκοολούχων ποτών που αναφέρονται στην παρά-
γραφο 1, εφόσον το άθροισµα των ποσοστών ατοµικών
απαλλαγών που χρησιµοποιήθηκαν δεν υπερβαίνει το
100%.

3. Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και τους ειδικούς φό-
ρους κατανάλωσης συνολικά 4 λίτρα µη αφρώδους οί-
νου και 16 λίτρα µπύρας.

Άρθρο δέκατο

Οι απαλλαγές δυνάµει των άρθρων όγδοου και ένατου
δεν εφαρµόζονται στην περίπτωση ταξιδιωτών κάτω των
17 ετών.

Άρθρο ενδέκατο

Απαλλάσσονται από το ΦΠΑ και από τους ειδικούς φό-
ρους κατανάλωσης, στην περίπτωση κάθε µεταφορικού
µέσου µε κινητήρα, τα καύσιµα που περιέχονται στην κα-
νονική δεξαµενή και µια ποσότητα καυσίµων η οποία πε-
ριέχεται σε φορητό δοχείο και δεν υπερβαίνει τα 10 λίτρα.

Άρθρο δωδέκατο

Η αξία των εµπορευµάτων που αναφέρονται στα άρ-
θρα όγδοο, ένατο ή ενδέκατο δεν λαµβάνεται υπόψη για
την εφαρµογή των απαλλαγών που προβλέπονται στο
άρθρο 7 παράγραφοι 1 και 2.

Γ΄. ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ

Άρθρο δέκατο τρίτο

1. Παρέχεται ατέλεια 175 ευρώ, για εισαγωγές εµπο-
ρευµάτων χωρίς εµπορικό χαρακτήρα που εισάγονται α-
πό:

α) πρόσωπα που κατοικούν στην παραµεθόρια ζώνη
β) µεθοριακούς εργαζοµένους,
γ) µέλη του πληρώµατος µεταφορικών µέσων που

χρησιµοποιούνται για ταξίδι από τρίτη χώρα ή από έδα-
φος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις περί
ΦΠΑ ή ειδικών φόρων κατανάλωσης ή και οι δύο.

2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρµόζεται όταν ένας ταξι-
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διώτης που ανήκει σε µία από τις κατηγορίες που αναφέ-
ρονται σε αυτήν αποδεικνύει ότι µεταβαίνει πέρα από
την παραµεθόρια ζώνη του κράτους - µέλους ή ότι δεν ε-
πιστρέφει από την παραµεθόρια ζώνη της γειτονικής τρί-
της χώρας.

3. Ωστόσο, η παράγραφος 1 εφαρµόζεται όταν οι µε-
θοριακοί εργαζόµενοι ή τα µέλη του πληρώµατος µετα-
φορικών µέσων που χρησιµοποιούνται για διεθνείς µετα-
κινήσεις εισάγουν εµπορεύµατα όταν ταξιδεύουν στο
πλαίσιο της εργασίας τους.

Άρθρο δέκατο τέταρτο

Οι διατάξεις του άρθρου 20 αποτελούν εναρµόνιση
της Εθνικής νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας
2007/74/ΕΚ του Συµβουλίου της 20ης ∆εκεµβρίου 2007
(L 346/29.12.2007).

Τα όρια των ατελειών που προβλέπονται από τις δια-
τάξεις των Β΄ και Γ΄ ενοτήτων του άρθρου 20, µπορούν
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
να προσαρµόζονται σε εκείνα που θα καθορίζονται κάθε
φορά από σχετικές κοινοτικές πράξεις.»

Άρθρο 21
Ενσωµάτωση ορισµένων διατάξεων της Οδηγίας

2006/112/ΕΚ και της Οδηγίας 2006/69/ΕΚ

1. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 11
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000),όπως ισχύει, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«α) νοούνται ως «προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης», τα ενεργειακά προϊόντα, η αλκοόλη και
τα αλκοολούχα ποτά και τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά,
όπως αυτά ορίζονται από τις ισχύουσες κοινοτικές δια-
τάξεις».

2. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 19 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ως «κανονική αξία» θεωρείται το συνολικό ποσό το
οποίο αυτός που αποκτά αγαθά ή λαµβάνει υπηρεσίες,
ευρισκόµενος στο ίδιο στάδιο εµπορίας µε το στάδιο κα-
τά το οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή
η παροχή των υπηρεσιών, θα έπρεπε να καταβάλει κατά
το χρόνο της εν λόγω παράδοσης ή παροχής σε ανεξάρ-
τητο προµηθευτή αγαθού ή πάροχο υπηρεσίας στο εσω-
τερικό της χώρας, υπό συνθήκες πλήρους ανταγωνι-
σµού, προκειµένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό ή
την υπηρεσία.

Εάν δεν µπορεί να διαπιστωθεί ανάλογη παράδοση α-
γαθών ή παροχή υπηρεσιών, η «κανονική αξία» δεν µπο-
ρεί να είναι κατώτερη της τιµής της αγοράς των αγαθών
αυτών ή παρόµοιων αγαθών ή ελλείψει τιµής αγοράς,
του κόστους των αγαθών κατά το χρόνο της παράδοσης
και προκειµένου περί υπηρεσιών, από το συνολικό κό-
στος που συνεπάγεται για τον υποκείµενο στο φόρο η
παροχή των υπηρεσιών.»

Άρθρο 22
Ενσωµάτωση του άρθρου 2 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ,

σχετικά µε τον προσδιορισµό του τόπου φορολόγησης
της παροχής υπηρεσιών

1. Το άρθρο 14 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως κυρώθηκε µε το
ν. 2859/2000 και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 14
Τόπος παροχής υπηρεσιών

1.Ορισµοί
Για τους σκοπούς της εφαρµογής του παρόντος άρ-

θρου:
α) Υποκείµενος στο φόρο ο οποίος ασκεί επίσης δρα-

στηριότητες ή πραγµατοποιεί συναλλαγές που δεν θεω-
ρούνται φορολογητέες παραδόσεις αγαθών ή παροχές
υπηρεσιών σύµφωνα µε το άρθρο 2 θεωρείται ως υποκεί-
µενος στο φόρο όσον αφορά όλες τις υπηρεσίες που πα-
ρέχονται σε αυτόν.

β) Μη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο το οποίο
διαθέτει αριθµό µητρώου ΦΠΑ θεωρείται ως υποκείµε-
νος στο φόρο.

γ) Για την εφαρµογή της παραγράφου 6:
αα) Ως «ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών» νοείται κά-

θε µεταφορά αγαθών της οποίας ο τόπος αναχώρησης
και ο τόπος άφιξης βρίσκονται στα εδάφη δύο διαφορε-
τικών κρατών - µελών.

ββ) Ως «τόπος αναχώρησης ενδοκοινοτικής µεταφο-
ράς αγαθών» νοείται ο τόπος όπου αρχίζει πραγµατικά η
µεταφορά των αγαθών, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι
διαδροµές που πραγµατοποιούνται προς τον τόπο όπου
βρίσκονται τα αγαθά, και ως «τόπος άφιξης ενδοκοινοτι-
κής µεταφοράς αγαθών» νοείται ο τόπος όπου περατώ-
νεται πραγµατικά η µεταφορά των αγαθών.

δ) Για την εφαρµογή της παραγράφου 10:
αα) Ως «τµήµα µεταφοράς επιβατών που διενεργείται

εντός της Κοινότητας» νοείται το τµήµα της µεταφοράς
που πραγµατοποιείται, χωρίς ενδιάµεση στάση εκτός
της Κοινότητας, µεταξύ του σηµείου αναχώρησης και
του σηµείου άφιξης της µεταφοράς επιβατών.

ββ) Ως «σηµείο αναχώρησης της µεταφοράς επιβα-
τών» νοείται το πρώτο προγραµµατισµένο σηµείο επιβί-
βασης επιβατών εντός της Κοινότητας, ενδεχοµένως
µετά από ενδιάµεση στάση εκτός της Κοινότητας και ως
«σηµείο άφιξης της µεταφοράς επιβατών» νοείται το τε-
λευταίο προγραµµατισµένο σηµείο αποβίβασης εντός
της Κοινότητας επιβατών που έχουν επιβιβασθεί εντός
της Κοινότητας, ενδεχοµένως πριν από ενδιάµεση στά-
ση εκτός της Κοινότητας. Εάν πρόκειται για µεταφορά
µε επιστροφή, η διαδροµή της επιστροφής θεωρείται ως
αυτοτελής µεταφορά.

ε) Για την εφαρµογή της παραγράφου 12, ως «βραχυ-
χρόνια µίσθωση» νοείται η συνεχής κατοχή ή χρήση µε-
ταφορικού µέσου για διάστηµα που δεν υπερβαίνει τις
τριάντα ηµέρες, ενώ, όσον αφορά τα πλωτά µέσα, η συ-
νεχής κατοχή ή χρήση για διάστηµα που δεν υπερβαίνει
τις ενενήντα ηµέρες.

2. Γενικοί κανόνες
Με την επιφύλαξη των επόµενων παραγράφων:
α) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς υποκείµενο στο

φόρο πρόσωπο, που ενεργεί µε την ιδιότητα αυτή, είναι
ο τόπος όπου το εν λόγω πρόσωπο έχει την έδρα της οι-
κονοµικής του δραστηριότητας. Ωστόσο, εάν οι υπηρε-
σίες αυτές παρέχονται σε µόνιµη εγκατάσταση του υπο-
κείµενου στο φόρο που βρίσκεται σε τόπο διαφορετικό
από τον τόπο όπου έχει την έδρα της οικονοµικής του
δραστηριότητας, ως τόπος παροχής των υπηρεσιών αυ-
τών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται η µόνιµη εγκατά-
στασή του. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατά-

48



στασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τό-
πος της µόνιµης κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του
υποκείµενου στο φόρο στον οποίο παρέχονται οι υπηρε-
σίες.

β) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς µη υποκείµενο
στο φόρο πρόσωπο είναι ο τόπος της έδρας της οικονο-
µικής δραστηριότητας του παρέχοντος τις υπηρεσίες. Ω-
στόσο, εάν οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται από µόνιµη
εγκατάσταση του παρέχοντος που βρίσκεται σε τόπο
διαφορετικό από τον τόπο της έδρας της οικονοµικής
του δραστηριότητας, ως τόπος παροχής των υπηρεσιών
αυτών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται η µόνιµη αυτή
εγκατάσταση. Ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκα-
τάστασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τό-
πος της µόνιµης κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του
παρέχοντος.

3. Παροχή υπηρεσιών από µεσάζοντες προς µη υπο-
κείµενα στο φόρο πρόσωπα

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται
από πρόσωπα που µεσολαβούν, ενεργώντας στο όνοµα
και για λογαριασµό άλλων προσώπων, στην περίπτωση
που ο λήπτης των υπηρεσιών αυτών είναι µη υποκείµενο
στο φόρο πρόσωπο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος
πραγµατοποίησης της πράξης την οποία αφορά η µεσο-
λάβηση είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τον
παρόντα νόµο.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος
πραγµατοποίησης της πράξης την οποία αφορά η µεσο-
λάβηση δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε
τον παρόντα νόµο.

4. Παροχή υπηρεσιών σχετικών µε ακίνητα
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών σχετικών µε ακίνητα, πε-

ριλαµβανοµένων των υπηρεσιών εµπειρογνωµόνων και
κτηµατοµεσιτών, της παροχής καταλύµατος στον ξενο-
δοχειακό τοµέα ή σε τοµείς παρεµφερούς χαρακτήρα, ό-
πως σε κατασκηνώσεις διακοπών ή σε τοποθεσίες που έ-
χουν διαµορφωθεί για να χρησιµοποιηθούν ως κατασκή-
νωση, της παροχής του δικαιώµατος χρήσης ακινήτου
και της παροχής υπηρεσιών για την προετοιµασία και συ-
ντονισµό κατασκευαστικών εργασιών, όπως παραδείγ-
µατος χάριν οι υπηρεσίες αρχιτεκτόνων ή επιχειρήσεων
επίβλεψης:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αφορούν α-
κίνητο το οποίο βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αφο-
ρούν ακίνητο το οποίο δεν βρίσκεται στο εσωτερικό της
χώρας.

5. Παροχή υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της
διαδροµής που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος
της διαδροµής που πραγµατοποιείται εκτός του εσωτερι-
κού της χώρας.

6. Παροχή υπηρεσιών µεταφοράς αγαθών προς µη υ-
ποκείµενα στο φόρο πρόσωπα

i) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς αγαθών
προς µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο, εκτός της εν-
δοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος της

διαδροµής που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το µέρος
της διαδροµής που πραγµατοποιείται εκτός του εσωτερι-
κού της χώρας.

ii) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών ενδοκοινοτικής µετα-
φοράς αγαθών προς µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος α-
ναχώρησης βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος
αναχώρησης βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της χώ-
ρας.

7. Υπηρεσίες παρεπόµενες της µεταφοράς προς µη υ-
ποκείµενα στο φόρο πρόσωπα

Ο τόπος παροχής παρεπόµενων της µεταφοράς υπη-
ρεσιών προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, όπως η
φόρτωση, εκφόρτωση και διευθέτηση των µεταφερόµε-
νων ειδών και παρόµοιες δραστηριότητες:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρε-
σίες αυτές εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπη-
ρεσίες αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερι-
κού της χώρας.

8. Παροχή πολιτιστικών, καλλιτεχνικών, αθλητικών, ε-
πιστηµονικών, εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και παρό-
µοιων υπηρεσιών

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών οι οποίες αφορούν πολι-
τιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστηµονικές, εκ-
παιδευτικές, ψυχαγωγικές ή παρόµοιες δραστηριότητες,
όπως εµπορικές και άλλες εκθέσεις, περιλαµβανοµένων
των υπηρεσιών των διοργανωτών τέτοιων δραστηριοτή-
των, καθώς και της παροχής παρεπόµενων προς τις υπη-
ρεσίες αυτές υπηρεσιών:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδηλώ-
σεις αυτές πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι εκδη-
λώσεις αυτές πραγµατοποιούνται εκτός του εσωτερικού
της χώρας.

9. Πραγµατογνωµοσύνες ή εργασίες που αφορούν κι-
νητά ενσώµατα αγαθά προς µη υποκείµενα στο φόρο
πρόσωπα

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µε αντικείµενο πραγµα-
τογνωµοσύνες ή εργασίες που αφορούν κινητά ενσώµα-
τα αγαθά και παρέχονται προς µη υποκείµενα στο φόρο
πρόσωπα:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρε-
σίες αυτές εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπη-
ρεσίες αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερι-
κού της χώρας.

10. Παροχή υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης
Ο τόπος παροχής υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης

(catering), εκτός από αυτές που πράγµατι εκτελούνται ε-
πί πλοίων, αεροπλάνων ή τραίνων κατά τη διάρκεια τµή-
µατος µεταφοράς επιβατών που διενεργείται εντός της
Κοινότητας:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπηρε-
σίες αυτές εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

49



β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον οι υπη-
ρεσίες αυτές εκτελούνται πράγµατι εκτός του εσωτερι-
κού της χώρας.

11. Παροχή υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης επί
µεταφορικού µέσου κατά τη διάρκεια ενδοκοινοτικού τα-
ξιδιού

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης
(catering), που πράγµατι εκτελούνται επί πλοίων, αερο-
πλάνων ή τραίνων κατά τη διάρκεια τµήµατος µεταφο-
ράς επιβατών που διενεργείται εντός της Κοινότητας:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το σηµείο α-
ναχώρησης της µεταφοράς βρίσκεται στο εσωτερικό της
χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το ση-
µείο αναχώρησης της µεταφοράς βρίσκεται εκτός του ε-
σωτερικού της χώρας.

12. Μίσθωση µεταφορικών µέσων
Ο τόπος βραχυχρόνιας µίσθωσης µεταφορικού µέσου:
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µεταφο-

ρικό µέσο τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη στο
εσωτερικό της χώρας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον το µετα-
φορικό µέσο τίθεται πράγµατι στη διάθεση του πελάτη ε-
κτός του εσωτερικού της χώρας.

13. Παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών σε µη υποκείµε-
νους στο φόρο

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που παρέχονται µε ηλε-
κτρονικό τρόπο και ιδίως αυτών που προβλέπονται στο
Παράρτηµα VII, προς µη υποκείµενο στο φόρο:

α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο λήπτης µη
υποκείµενος στο φόρο είναι εγκατεστηµένος ή έχει τη
µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό
της χώρας και ο παρέχων έχει την έδρα της επιχείρησής
του εκτός της Κοινότητας ή διαθέτει µόνιµη εγκατάστα-
ση εκτός της Κοινότητας από την οποία παρέχεται η υ-
πηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστα-
σης, έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του ε-
κτός της Κοινότητας.

β) ∆εν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο λή-
πτης µη υποκείµενος στο φόρο είναι εγκατεστηµένος ή
έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του εκτός
της Κοινότητας και ο παρέχων έχει την έδρα της επιχεί-
ρησής του στο εσωτερικό της χώρας ή διαθέτει µόνιµη ε-
γκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας από την οποία
παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή µόνι-
µης εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη
διαµονή στο εσωτερικό της χώρας.

Το γεγονός ότι ο παρέχων την υπηρεσία και ο λήπτης
επικοινωνούν µέσω του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου δεν
σηµαίνει υποχρεωτικά ότι πρόκειται για υπηρεσία παρε-
χόµενη ηλεκτρονικά.

14. Τόπος παροχής ορισµένων υπηρεσιών που παρέ-
χονται προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα εγκατε-
στηµένα εκτός Κοινότητας

Ο τόπος παροχής των κατωτέρω υπηρεσιών δεν είναι
το εσωτερικό της χώρας στην περίπτωση που παρέχο-
νται από υποκείµενο στο φόρο που έχει την έδρα της ε-
πιχείρησής του στο εσωτερικό της χώρας ή διαθέτει µό-
νιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας από την ο-
ποία παρέχεται η υπηρεσία ή, ελλείψει τέτοιας έδρας ή
µόνιµης εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συ-
νήθη διαµονή του στο εσωτερικό της χώρας και ο λήπτης
είναι µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο ο οποίος είναι ε-

γκατεστηµένος ή έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη
διαµονή του εκτός Κοινότητας:

α) µεταβίβαση και παραχώρηση δικαιωµάτων πνευµα-
τικής ιδιοκτησίας, δικαιωµάτων εκ διπλωµάτων ευρεσιτε-
χνίας, αδειών εκµετάλλευσης, βιοµηχανικών και εµπορι-
κών σηµάτων και άλλων παρόµοιων δικαιωµάτων,

β) διαφηµιστικές υπηρεσίες,
γ) παροχή υπηρεσιών από συµβούλους, µηχανικούς,

γραφεία µελετών, δικηγόρους, λογιστές και άλλες παρό-
µοιες υπηρεσίες, καθώς και επεξεργασία δεδοµένων και
παροχή πληροφοριών,

δ) ανάληψη υποχρέωσης για µη άσκηση επαγγελµατι-
κής δραστηριότητας, εν όλω ή εν µέρει, ή δικαιώµατος
προβλεπόµενου στο παρόν άρθρο,

ε) τραπεζικές, χρηµατοοικονοµικές και ασφαλιστικές
εργασίες, συµπεριλαµβανοµένων των εργασιών αντα-
σφάλισης, µε εξαίρεση τη µίσθωση χρηµατοθυρίδων,
στ) διάθεση προσωπικού,

ζ) µίσθωση ενσώµατων κινητών αγαθών, µε εξαίρεση
όλα τα µεταφορικά µέσα,

η) παροχή πρόσβασης στα συστήµατα διανοµής φυσι-
κού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και µεταφο-
ράς ή διοχέτευσης µέσω των συστηµάτων αυτών και πα-
ροχή άλλων υπηρεσιών που συνδέονται άµεσα µε αυτές,

θ) τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες,
ι) ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες.
15. Τόπος παροχής το εσωτερικό της χώρας ορισµέ-

νων υπηρεσιών για την αποφυγή στρεβλώσεων του α-
νταγωνισµού

Με σκοπό την αποφυγή στρεβλώσεων του ανταγωνι-
σµού, για τις υπηρεσίες για τις οποίες ο τόπος παροχής
είναι εκτός Κοινότητας σύµφωνα µε τις διατάξεις των
παραγράφων 2, 12 και 14, ο τόπος είναι το εσωτερικό
της χώρας, στην περίπτωση που η χρήση και εκµετάλ-
λευση των υπηρεσιών αυτών πραγµατοποιείται στο εσω-
τερικό της χώρας.

16. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ορίζονται τα κριτήρια, µε βάση τα οποία θεωρεί-
ται ότι για τις υπηρεσίες που καλύπτονται από την παρά-
γραφο 15 η χρήση και εκµετάλλευση πραγµατοποιείται
στο εσωτερικό της χώρας και ρυθµίζεται κάθε διαδικα-
στικό θέµα και λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρ-
θρου αυτού.»

2.Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 21
του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και
τις υπηρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ δεν εφαρµόζεται
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της παραγράφου 13 του
άρθρου 14.»

3. Οι παράγραφοι 2 έως 11 του άρθρου 34 του
ν. 2859/2000 αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Επίσης επιστρέφεται στον υποκείµενο στο φόρο, ο
οποίος είναι εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος
της Ε.Ε., ο φόρος που επιβάρυνε τις παραδόσεις αγαθών
ή τις παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιήθηκαν προς
αυτόν από άλλους υποκείµενους στο φόρο στο εσωτερι-
κό της χώρας, καθώς και τις εισαγωγές αγαθών που
πραγµατοποίησε στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο υ-
ποκείµενος αυτός πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Κατά την περίοδο επιστροφής, η οποία ορίζεται
στην παράγραφο 5, δεν διατηρούσε στην Ελλάδα την έ-
δρα της οικονοµικής του δραστηριότητας ή µόνιµη εγκα-
τάσταση από την οποία πραγµατοποιούσε οικονοµικές
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δραστηριότητες ή σε περίπτωση µη ύπαρξης τέτοιας έ-
δρας ή µόνιµης εγκατάστασης την κατοικία ή τον τόπο
της συνήθους διαµονής του.

β) Κατά την περίοδο επιστροφής δεν πραγµατοποίησε
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών για τις οποίες ο
τόπος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας,
µε εξαίρεση τις ακόλουθες πράξεις:

αα) παροχή υπηρεσιών µεταφοράς και συναφείς προς
αυτές υπηρεσίες που ενεργούνται στο εσωτερικό της
χώρας και οι οποίες απαλλάσσονται σύµφωνα µε τα άρ-
θρα 22 παρ. 1 περίπτωση λ΄, 24, 25 και 27,

ββ) παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών σε
πρόσωπο που έχει οριστεί ως υπόχρεο για την καταβολή
του φόρου σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων
ε΄, στ΄ και η΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.

γ) Τα αγαθά που παραδόθηκαν ή οι υπηρεσίες που πα-
ρασχέθηκαν σε αυτόν χρησιµοποιήθηκαν για φορολογη-
τέες πράξεις που υπάγονται στο φόρο στο κράτος - µέ-
λος όπου είναι εγκατεστηµένος και για τις οποίες θα εί-
χε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, αν αυτές ενεργού-
νταν στην Ελλάδα ή χρησιµοποιήθηκαν για πράξεις που
απαλλάσσονται του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα 22
παρ. 1 περίπτωση λ΄, 24, 25, 27, 28 και 47.

3. Η επιστροφή του φόρου πραγµατοποιείται σύµφωνα
µε τις διατάξεις του άρθρου 30 και κατά το µέρος που ο
υποκείµενος στο φόρο ενεργεί πράξεις µε δικαίωµα έκ-
πτωσης του φόρου των εισροών του στο κράτος - µέλος
εγκατάστασής του.

4. ∆εν παρέχεται δικαίωµα επιστροφής:
α) Στην περίπτωση που ο αιτών στο κράτος - µέλος

στο οποίο είναι εγκατεστηµένος:
αα) δεν είναι υποκείµενος στο φόρο προστιθέµενης α-

ξίας,
ββ) πραγµατοποιεί αποκλειστικά και µόνο παραδόσεις

αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που απαλλάσσονται από
το φόρο χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισ-
ροών του,

γγ) υπάγεται στο καθεστώς απαλλαγής για µικρές επι-
χειρήσεις,

δδ) υπάγεται στο ειδικό καθεστώς αγροτών.
β) Για ποσά φόρου µε τα οποία επιβαρύνονται οι παρα-

δόσεις αγαθών που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό
της χώρας, οι οποίες υπάγονται ή πρέπει να υπάγονται
στην απαλλαγή που προβλέπεται από τις διατάξεις του
άρθρου 24 και των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 28.

γ) Για ποσά φόρου τα οποία έχoυν τιµολογηθεί εσφαλ-
µένα.

5. Η επιστροφή του φόρου που προβλέπεται από τις
διατάξεις της παραγράφου 2 γίνεται κατόπιν υποβολής
αίτησης και δεν µπορεί να αφορά περίοδο µικρότερη
τριών µηνών ή µεγαλύτερη ενός ηµερολογιακού έτους
εκτός της περίπτωσης που η περίοδος αυτή αφορά το υ-
πόλοιπο ενός ηµερολογιακού έτους.

6. Οι εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος - µέλος υποκεί-
µενοι στο φόρο υποβάλλουν την αίτηση επιστροφής µε
χρήση ηλεκτρονικών µέσων στο κράτος - µέλος εγκατά-
στασής τους και την απευθύνουν στην Ελλάδα στην ο-
ποία επιβαρύνθηκαν µε φόρο προστιθέµενης αξίας.

7. Οι υποκείµενοι στο φόρο που είναι εγκατεστηµένοι
στην Ελλάδα έχουν δικαίωµα επιστροφής από άλλο κρά-
τος - µέλος, κατά ανάλογο τρόπο των διατάξεων των πα-
ραγράφων 2, 3, 4 και 5 του άρθρου αυτού, υποβάλλο-
ντας τη σχετική αίτηση επιστροφής µε χρήση ηλεκτρονι-

κών µέσων στην αρµόδια αρχή της χώρας µας και η ο-
ποία απευθύνεται στο κράτος - µέλος στο οποίο επιβα-
ρύνθηκαν µε φόρο προστιθέµενης αξίας.

8. Οι διατάξεις των παραγράφων 2, 3, 4 και 5 εφαρµό-
ζονται και για υποκείµενο στο φόρο που είναι εγκατε-
στηµένος εκτός Κοινότητας, µε τον όρο ότι το κράτος
της εγκατάστασής του παρέχει στον υποκείµενο στο φό-
ρο που είναι εγκατεστηµένος στην Ελλάδα αντίστοιχο
δικαίωµα επιστροφής του φόρου προστιθέµενης αξίας ή
άλλου γενικού φόρου κατανάλωσης που ισχύει στο κρά-
τος αυτό. Η αίτηση επιστροφής στην περίπτωση αυτή υ-
ποβάλλεται στην αρµόδια αρχή της χώρας µας.

9. Για την εφαρµογή των παραγράφων 2 και 8, τα δι-
καιούχα πρόσωπα δεν θεωρείται ότι αποκτούν εγκατά-
σταση στο εσωτερικό της χώρας, όταν πραγµατοποιούν
στο εσωτερικό της χώρας παραδόσεις αγαθών ή παρο-
χές υπηρεσιών για τις οποίες υπόχρεος στο φόρο είναι ο
παραλήπτης των αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών,
σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων ε΄, στ΄ και
η΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.

10. Επίσης επιστρέφεται στο µη υποκείµενο στο φόρο
νοµικό πρόσωπο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος
ο φόρος που καταβλήθηκε κατά την εισαγωγή αγαθών,
των οποίων ο τελικός προορισµός είναι το κράτος - µέ-
λος της εγκατάστασής του, εφόσον αποδεικνύει ότι κα-
ταβλήθηκε ο φόρος που αναλογεί για την ενδοκοινοτική
απόκτηση στο κράτος - µέλος άφιξης της αποστολής ή
της µεταφοράς των αγαθών αυτών.

11. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ρυθµίζεται η διαδικασία υποβολής των αιτήσε-
ων επιστροφής, ο χρόνος επιστροφής, καθώς και κάθε α-
ναγκαία λεπτοµέρεια για την πραγµατοποίηση αυτής.»

4. Οι διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 2859/2000 τροπο-
ποιούνται ή συµπληρώνονται ως εξής:

α) Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την παράδοση αγαθών, την ενδοκοινοτική από-

κτηση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, υπόχρεοι στο
φόρο είναι:

α) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας υπο-
κείµενος στο φόρο, για τις ενεργούµενες από αυτόν
πράξεις, για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται
στο εσωτερικό της χώρας,

β) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό άλλου κράτους -
µέλους υποκείµενος στο φόρο, για τις ενεργούµενες α-
πό αυτόν πράξεις, για τις οποίες ο τόπος φορολογίας
βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, εκτός των πράξεων
που αναφέρονται στις περιπτώσεις ε΄, στ΄ και η΄ και ε-
φόσον δεν έχει ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο, σύµ-
φωνα µε την περίπτωση ε΄ της παραγράφου 4 του άρ-
θρου 36,

γ) ο φορολογικός αντιπρόσωπος του εγκατεστηµένου
εκτός Ελλάδος υποκείµενου στο φόρο, για τις πραγµα-
τοποιούµενες από αυτόν πράξεις, για τις οποίες ο τόπος
φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, εκτός
των πράξεων που αναφέρονται στις κατωτέρω περιπτώ-
σεις ε΄, στ΄ και η΄,

δ) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λή-
πτης των αγαθών, στην περίπτωση παράδοσης αγαθών
που πραγµατοποιείται κατά την έννοια των διατάξεων
του άρθρου 39α, καθώς και σε κάθε περίπτωση που ο α-
γοραστής ή εισαγωγέας αγαθών ή λήπτης υπηρεσιών έ-
τυχε µερικής ή ολικής απαλλαγής από το φόρο µε υ-
πουργικές αποφάσεις,

ε) ο λήπτης των αγαθών, εφόσον είναι υποκείµενος
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στο φόρο, για τις κατωτέρω πράξεις για τις οποίες ο τό-
πος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, ε-
φόσον οι πράξεις αυτές πραγµατοποιούνται από µη ε-
γκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας υποκείµενο στο
φόρο:

αα) παράδοση αγαθών κατά την έννοια των διατάξεων
της παραγράφου 3 του άρθρου 15, και στο τιµολόγιο ή
άλλο ισοδύναµο µε αυτό στοιχείο που εκδίδεται, γίνεται
ρητή αναφορά ότι πρόκειται για παράδοση αγαθών που
πραγµατοποιείται µετά από ενδοκοινοτική απόκτηση κα-
τά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 15 και αναγράφεται τόσο ο αριθµός φορολογικού
µητρώου, µε τον οποίο ο υποκείµενος αυτός πραγµατο-
ποίησε την ενδοκοινοτική απόκτηση και τη µετέπειτα πα-
ράδοση αγαθών, όσο και ο αριθµός φορολογικού µητρώ-
ου του παραλήπτη,

ββ) παράδοση αγαθών, που πραγµατοποιείται στο ε-
σωτερικό της χώρας κατά την έννοια των διατάξεων της
παραγράφου 3 του άρθρου 13,

στ) ο λήπτης των υπηρεσιών, εφόσον είναι υποκείµε-
νος στο φόρο ή µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσω-
πο το οποίο διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώ-
ρας, για τις παροχές υπηρεσιών για τις οποίες ο τόπος
φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 14, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές παρέ-
χονται από µη εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας
υποκείµενο στο φόρο,

ζ) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λήπτης
αγαθών και υπηρεσιών, για τις πράξεις για τις οποίες υ-
πόχρεος, κατ’ αρχήν, είναι ο φορολογικός αντιπρόσωπος
σύµφωνα µε την περίπτωση γ΄ και για τις οποίες δεν έ-
χει οριστεί φορολογικός αντιπρόσωπος, σύµφωνα µε
την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 36,

η) ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας λή-
πτης αγαθών και υπηρεσιών σε κάθε άλλη περίπτωση, ε-
φόσον είναι υποκείµενος στο φόρο και οι πράξεις πραγ-
µατοποιούνται από µη εγκατεστηµένο στο εσωτερικό
της χώρας υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει
ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώρας,

θ) το πρόσωπο που πραγµατοποιεί ενδοκοινοτική από-
κτηση αγαθών,

ι) οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο, το οποίο αναγράφει το
φόρο στα τιµολόγια που εκδίδει ή σε άλλα ισοδύναµα µε
αυτά στοιχεία.»

β) Προστίθεται νέα παράγραφος 1α, ως εξής:
«1.α. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1, ένας υπο-

κείµενος στο φόρο που έχει µόνιµη εγκατάσταση στο ε-
σωτερικό της χώρας, θεωρείται ως υποκείµενος στο φό-
ρο µη εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας όταν
πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) πραγµατοποιεί φορολογητέα παράδοση αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών στο εσωτερικό της χώρας,

β) η ενδεχόµενη εγκατάσταση που ο προµηθευτής ή ο
παρέχων διατηρεί στο εσωτερικό της χώρας δεν παρεµ-
βαίνει στην εν λόγω παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρε-
σιών.»

5. Η περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.α
του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

«β) «ηλεκτρονικές υπηρεσίες» και «ηλεκτρονικά παρε-
χόµενες υπηρεσίες», οι υπηρεσίες που προβλέπονται
στην παράγραφο 13 του άρθρου 14,».

6. Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.α
του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

δ) «κράτος - µέλος κατανάλωσης», το κράτος - µέλος
στο οποίο θεωρείται ότι βρίσκεται ο τόπος πραγµατοποί-
ησης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών, σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 13 του άρθρου 14,».

7. Οι διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 τροπο-
ποιούνται ή συµπληρώνονται, ως εξής:

α) το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 προστίθενται
νέες περιπτώσεις δ΄ και ε΄, ως εξής:

«δ) ο υποκείµενος στο φόρο υποχρεούται να δηλώνει
την έναρξη ή την παύση παροχής υπηρεσιών προς υπο-
κείµενο στο φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέ-
λος, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το εσωτερικό της
χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α΄ της παραγράφου
2 του άρθρου 14,

ε) ο υποκείµενος στο φόρο ή το µη υποκείµενο στο
φόρο νοµικό πρόσωπο το οποίο διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο
εσωτερικό της χώρας υποχρεούται να δηλώνει την έναρ-
ξη ή παύση λήψης υπηρεσιών από υποκείµενο στο φόρο
εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος µέλος, για τις οποίες ο
τόπος φορολόγησης είναι το εσωτερικό της χώρας, σύµ-
φωνα µε την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 14.»

β) Προστίθενται νέες παράγραφοι 5.α και 5.β, ως εξής:
«5.α. Ο υποκείµενος στο φόρο που πραγµατοποιεί πα-

ροχές υπηρεσιών, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το ε-
σωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε την περίπτωση α΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 14, και για τις οποίες ο λή-
πτης είναι υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο ή µη υποκεί-
µενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ
σε άλλο κράτος - µέλος, υποχρεούται:

α) να χρησιµοποιεί, για τις εν λόγω παροχές υπηρε-
σιών, τον αριθµό φορολογικού µητρώου του µε το πρό-
θεµα «EL» πριν από αυτόν, καθώς επίσης και να αναγρά-
φει στα στοιχεία που εκδίδει τον αριθµό του φορολογι-
κού µητρώου (Φ.Π.Α.) του συναλλασσόµενου µε το ανά-
λογο πρόθεµα που ισχύει σε κάθε κράτος-µέλος και

β) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις εν
λόγω παροχές υπηρεσιών,

Οι ανωτέρω υποχρεώσεις δεν ισχύουν προκειµένου
για υπηρεσίες οι οποίες απαλλάσσονται από το φόρο
στο κράτος µέλος του λήπτη των υπηρεσιών αυτών.

5.β. Ο υποκείµενος στο φόρο ή το µη υποκείµενο στο
φόρο νοµικό πρόσωπο που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο εσω-
τερικό της χώρας, που λαµβάνει υπηρεσίες από υποκεί-
µενο στο φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος,
για τις οποίες ο τόπος είναι το εσωτερικό της χώρας,
σύµφωνα µε την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του
άρθρου 14, και για τις οποίες είναι ο ίδιος υπόχρεος στο
φόρο, υποχρεούται για τις εν λόγω υπηρεσίες που λαµ-
βάνει:

α) να χρησιµοποιεί τον αριθµό φορολογικού µητρώου
του µε το πρόθεµα «EL» πριν από αυτόν,

β) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα.
Η υποχρέωση αυτή δεν ισχύει προκειµένου για υπηρε-

σίες οι οποίες απαλλάσσονται από το φόρο στο εσωτερι-
κό της χώρας.»

γ) Η περίπτωση γ΄ της παραγράφου 9 αντικαθίσταται
ως εξής:

«γ) ο τύπος, το περιεχόµενο και ο χρόνος υποβολής
των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, που προβλέπονται από
τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και δ΄ της παραγρά-
φου 5, καθώς και των παραγράφων 5.α και 5.β».

δ) Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 9 αντικαθίσταται
ως εξής:
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«στ) ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης έναρ-
ξης και παύσης πραγµατοποίησης ενδοκοινοτικών απο-
κτήσεων αγαθών, ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών,
ενδοκοινοτικών λήψεων υπηρεσιών και ενδοκοινοτικών
παροχών υπηρεσιών,».

ε) Η παράγραφος 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«11. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στην περίπτωση β΄

της παραγράφου 4, καθώς και οι ανακεφαλαιωτικοί πίνα-
κες που αναφέρονται στις παραγράφους 5, 5.α και 5.β, ε-
πιτρέπεται να υποβάλλονται µέσω διαβίβασης του αρχεί-
ου µε ηλεκτρονικά µέσα.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, µπορεί να ορίζεται υποχρεωτική η ηλεκτρονική υπο-
βολή των δηλώσεων και των πινάκων αυτών ή υποχρεω-
τική η διαβίβαση του αρχείου µε ηλεκτρονικά µέσα και
να καθορίζεται η διαδικασία και κάθε άλλο σχετικό θέ-
µα.»

8. Μετά το Παράρτηµα VI, προστίθεται νέο παράρτηµα
VII, ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII
ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ
ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 13 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 14

1. Η δηµιουργία και η φιλοξενία ιστοσελίδων, η εξ απο-
στάσεως συντήρηση προγραµµάτων και εξοπλισµού,

2. η παροχή λογισµικού και η ενηµέρωσή του,
3. η παροχή εικόνων, κειµένων και πληροφοριών και η

διάθεση βάσεων δεδοµένων,
4. η παροχή µουσικής, κινηµατογραφικών ταινιών και

παιχνιδιών, περιλαµβανοµένων των κάθε είδους τυχε-
ρών παιχνιδιών,

5. η παροχή διδασκαλίας εξ αποστάσεως.»
9. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από

1.1.2010.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ ΄
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 23
Μείωση τέλους χαρτοσήµου επί των εγγραφών

στα βιβλία κοινοπραξιών

1. Μειώνεται κατά το ήµισυ το τέλος χαρτοσήµου που
προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της
παραγράφου 5 του άρθρου 15 του π.δ. της 28.7.1931
(ΦΕΚ 239 Α΄), όπως ισχύει, για τις εγγραφές περί κατα-
θέσεως ή αναλήψεως χρηµάτων από τα µέλη τους στα
βιβλία των κοινοπραξιών των οποίων η σύσταση προβλέ-
πεται ειδικά µε διατάξεις νόµων για την ανάληψη και ε-
κτέλεση δηµοσίων έργων. Η µείωση αυτή δεν εφαρµόζε-
ται σε περιπτώσεις που από την εγγραφή ή άλλο έγγρα-
φο αποδεικνύεται ότι η κατάθεση ή η ανάληψη αφορά
σύµβαση, πράξη κ.λπ. υποκείµενη σε τέλος χαρτοσήµου,
οπότε οφείλεται το προβλεπόµενο για τη σύµβαση, πρά-
ξη κ.λπ. τέλος χαρτοσήµου.

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύ-
ουν για εγγραφές στα βιβλία των κοινοπραξιών που
πραγµατοποιούνται από την 1η του µεθεπόµενου µήνα
από τη δηµοσίευση του νόµου και µέχρι την 31η ∆εκεµ-
βρίου 2010.

Άρθρο 24
Ρυθµίσεις στο φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου

1. Καταργούνται οι διατάξεις των περιπτώσεων γ΄ και
δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του ν.1676/1986
(ΦΕΚ 204 Α΄).

2. Καταργούνται οι διατάξεις της περίπτωσης δ΄ της
παραγράφου 4 του άρθρου 18 του ν. 1676/1986 και οι πε-
ριπτώσεις ε΄ και στ΄ αναριθµούνται σε δ΄ και ε΄ αντί-
στοιχα.

3. Καταργούνται οι διατάξεις της περίπτωσης β΄ της
παραγράφου 1 του άρθρου 22 του ν. 1676/1986.

Άρθρο 25
Μείωση συντελεστών τέλους ταξινόµησης

και άλλες διατάξεις

1. Οι συντελεστές τέλους ταξινόµησης των περιπτώ-
σεων α΄, β΄ και ε΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 121,
των περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και ζ΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 123 και της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 124 του ν. 2960/2001, από την εποµένη της ηµερο-
µηνίας κατάθεσης του παρόντος νόµου έως και
7.8.2009, µειώνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%).

2. Αυτοκίνητα οχήµατα και µοτοσικλέτες που εµπί-
πτουν στις ανωτέρω αναφερόµενες περιπτώσεις της πα-
ραγράφου 1 και για τα οποία µέχρι την έναρξη ισχύος
του παρόντος άρθρου είχαν κατατεθεί παραστατικά τε-
λωνισµού και δεν έχουν εκδοθεί αποδεικτικά είσπραξης
ή είχαν παραληφθεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων της
παραγράφου 3 του άρθρου 11 του ν. 1477/1984 (ΦΕΚ 144
Α΄) ή της παραγράφου 3 του άρθρου 133 του ν. 2960/
2001 διέπονται από τις διατάξεις της προηγούµενης πα-
ραγράφου.

Αυτοκίνητα οχήµατα και µοτοσικλέτες που εµπίπτουν
στις διατάξεις της ανωτέρω παραγράφου 1 για τα οποία
έχουν εκδοθεί αποδεικτικά είσπραξης του τέλους ταξι-
νόµησης, πλην όµως δεν έχουν ταξινοµηθεί µπορούν,
µετά από αίτηση των εµπορικών επιχειρήσεων ή των ι-
διοκτητών τους να υπαχθούν στις διατάξεις της προη-
γούµενης παραγράφου µε επανυπολογισµό του τέλους
ταξινόµησης και συµψηφισµό του καταβληθέντος τέ-
λους και επιστροφή της προκύπτουσας διαφοράς, µε την
προϋπόθεση ότι θα έχουν ταξινοµηθεί µέχρι τη λήξη ι-
σχύος της διάταξης της ανωτέρω παραγράφου 1.

3. Στην παράγραφο 2 του 121 µετά την Οδηγία 98/69
ΕΚ της περίπτωσης α΄ προστίθεται η φράση «Φάση Β», η
αναφερόµενη Οδηγία 94/12 ΕΚ της περίπτωσης β΄ αντι-
καθίσταται από την Οδηγία 98/69 ΕΚ Φάση Α και στις ο-
δηγίες της περίπτωσης γ΄ προστίθεται και η Οδηγία
94/12 ΕΚ.

4. Καταργείται το τέλος µεταβίβασης αυτοκινήτων ο-
χηµάτων και µοτοσικλετών τα οποία έχουν ταξινοµηθεί
έως και την ηµεροµηνία κατάθεσης του παρόντος, και το
οποίο επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α΄), όπως οι διατά-
ξεις αυτές ισχύουν, για τη µεταβίβαση, από επαχθή αι-
τία, της κυριότητας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσι-
κλέτας, µε αίρεση ή χωρίς αίρεση.

Η κατάργηση ισχύει για µεταβιβάσεις από επαχθή αι-
τία, της κυριότητας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσι-
κλέτας, οι οποίες πραγµατοποιούνται από την επόµενη
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ηµέρα της κατάθεσης του νοµοσχεδίου στη Βουλή των
Ελλήνων µέχρι 31.12.2009.

5. Καταργείται το τέλος αδείας αυτοκινήτων οχηµά-
των και µοτοσικλετών που µεταβιβάζονται και έχουν τα-
ξινοµηθεί έως και την ηµεροµηνία κατάθεσης του παρό-
ντος, το οποίο επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 26 του ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α΄), όπως οι
διατάξεις αυτές ισχύουν, για την έκδοση της άδειας κυ-
κλοφορίας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσικλέτας και
για την αντικατάσταση ή ανανέωση αυτής.

Η κατάργηση ισχύει για τις άδειες κυκλοφορίας αυτο-
κινήτων οχηµάτων και µοτοσικλετών, οι οποίες εκδίδο-
νται από την ηµέρα της κατάθεσης του νοµοσχεδίου στη
Βουλή των Ελλήνων µέχρι 31.12.2009.

Άρθρο 26
Τροποποίηση τελωνειακών διατάξεων

1. Στο άρθρο 122 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, ΦΕΚ 265 Α΄) προστίθεται παράγραφος 6
ως ακολούθως:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι ανα-
γκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του παρόντος
άρθρου.»

2. α. Στο τέλος της παραγράφου 8 του άρθρου 123 του
ίδιου Κώδικα, προστίθεται νέο εδάφιο ως ακολούθως :

«Για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης, ως φορολο-
γητέα αξία για τα φορτηγά οχήµατα της δασµολογικής
κλάσης 87.04 της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας λαµβά-
νεται η αξία της βάσης, όπως αυτή διαµορφώνεται σύµ-
φωνα µε τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο 4,
στην οποία προστίθεται και το κόστος της διασκευής.»

β. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 9 διαγράφεται.
γ. Μετά την παράγραφο 9, προστίθεται νέα παράγρα-

φος 10, ως ακολούθως:
«10. Τα δικαιολογητικά στοιχεία και κάθε άλλη ανα-

γκαία λεπτοµέρεια, για τον προσδιορισµό της φορολο-
γητέας αξίας των φορτηγών οχηµάτων ανεξαρτήτου
προελεύσεως ή των εγχωρίως παραγοµένων, καθορίζο-
νται µε την Απόφαση του πρώτου εδαφίου της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 126 του παρόντος.»

3. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παραγράφου 4 του
άρθρου 126 αντικαθίστανται ως εξής:

«Με όµοια απόφαση συνιστάται Ειδική Επιτροπή για
τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας για την επι-
βολή του τέλους ταξινόµησης των αυτοκινήτων οχηµά-
των της επόµενης παραγράφου 5 του παρόντος άρ-
θρου.»

4.α. Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ν. 1573/1985 α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«2. Για τη διαµόρφωση της φορολογητέας αξίας, λαµ-
βάνεται υπόψη η εργοστασιακή τιµή, όπως αυτή εµφανί-
ζεται στους υποβαλλόµενους από την αυτοκινητοβιοµη-
χανία καταλόγους στην αρµόδια τελωνειακή υπηρεσία
αξιών. ∆εν αποτελούν διαµορφωτικά στοιχεία της τιµής
αυτής οι κάθε είδους φορολογικού χαρακτήρα επιβαρύν-
σεις που έχουν ενσωµατωθεί στο κόστος παραγωγής.»

β. Η παράγραφος 3 του ίδιου άρθρου καταργείται.
5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 του ν. 1573/1985 α-

ντικαθίσταται ως ακολούθως:
«2. Η φορολογητέα αξία για τα παραγόµενα οχήµατα

διαµορφώνεται σύµφωνα µε τα κατά περίπτωση οριζόµε-
να στις διατάξεις του ν. 2960/2001, για κάθε κατηγορία
οχήµατος, προστιθεµένου του κόστους διασκευής του ο-
χήµατος.»

Άρθρο 27

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 9 του ν. 3697/2008 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Επίσης, µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου
Υπουργού, δύναται να παύονται αζηµίως για το ∆ηµόσιο,
ο πρόεδρος, ο διευθύνων σύµβουλος και τα µέλη του δι-
οικητικού συµβουλίου των ως άνω φορέων.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου
78 Α΄, που προστέθηκε στο ν. 1969/1991 µε την παρά-
γραφο 4 του άρθρου 10 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄), οι
πέντε τελευταίες λέξεις αντικαθίστανται µε τις λέξεις:
«τον Σύνδεσµο Επενδυτών και ∆ιαδικτύου (ΣΕ∆).»

Άρθρο 28
Μείωση µετοχικού κεφαλαίου Α.Ε.
Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών

Οι παράγραφοι 1 έως 3 του άρθρου 10 του ν. 3606/
2007 αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ ανέρχεται τουλάχι-
στον σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ.

2. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ η οποία προβαίνει σε
διαπραγµάτευση για ίδιο λογαριασµό, σε αναδοχή χρη-
µατοπιστωτικών µέσων ή τοποθέτηση χρηµατοπιστωτι-
κών µέσων µε δέσµευση ανάληψης, ή σε λειτουργία
ΠΜ∆ ανέρχεται τουλάχιστον σε τρία εκατοµµύρια πε-
ντακόσιες χιλιάδες (3.500.000) ευρώ.

3. Το µετοχικό κεφάλαιο ΑΕΠΕΥ η οποία παρέχει µόνο
την επενδυτική υπηρεσία της λήψης και διαβίβασης ε-
ντολών, παροχής συµβουλών ή διαχείρισης χαρτοφυλα-
κίου, χωρίς να κατέχει σε κάθε περίπτωση κεφάλαια ή
χρηµατοπιστωτικά µέσα πελατών, ανέρχεται σε τριακό-
σιες χιλιάδες (300.000) ευρώ.»

Άρθρο 29
Καταστροφή αρχειακού υλικού του Υπουργείου

Οικονοµίας και Οικονοµικών (τ.ΥΠ.ΕΘ.Ο.)

Το αρχειακό υλικό το αποτελούµενο από τους φακέ-
λους :

α) που είχαν υποβληθεί στο πλαίσιο εφαρµογής των ε-
πενδυτικών νόµων 849/1978, 1116/1981, 1262/1982 και
1682/1987 (Μ.Ο.Π.), καθώς και αυτών του ν. 2601/1998
που απορρίφθηκαν, και

β) όσων είχαν υποβληθεί στο πλαίσιο εφαρµογής των
ν.δ. 2687/1953, ν. 4171/1961, α.ν. 89/1967, α.ν. 378/1968
και ν. 27/1975 τουλάχιστον πριν από οκτώ έτη, το οποίο
βρίσκεται στους υπόγειους χώρους του κτιρίου του Υ-
πουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, αποµακρύνεται
και καταστρέφεται. Τη µέριµνα για την αποµάκρυνση και
καταστροφή του υλικού αυτού, που δεν περιέχει έγγρα-
φα διαβαθµισµένα ούτε ιστορικής αξίας, έχουν από κοι-
νού οι Γενικές ∆ιευθύνσεις ∆ιοικητικής Υποστήριξης και
Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών.
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Άρθρο 30
Τροποποίηση Οργανισµού του Ιδρύµατος

Μείζονος Ελληνισµού

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 του Οργανισµού
του Ιδρύµατος Μείζονος Ελληνισµού, ο οποίος κυρώθη-
κε µε το άρθρο 54 του ν. 2169/1993 (ΦΕΚ 149 Α΄) προ-
στίθενται εδάφια (ζ) και (η) ως εξής:

«(ζ) Τη δηµιουργία, οργάνωση και τη λειτουργία υπο-
δοµών και δραστηριοτήτων προβολής, διακίνησης και α-
νάδειξης της σύγχρονης πολιτιστικής και καλλιτεχνικής
δηµιουργίας του Ελληνισµού και η επικοινωνία και σύν-
δεσή του µε άλλους πολιτισµούς, µε έµφαση στη χρήση
νέων τεχνολογικών µέσων.

(η) Την προώθηση κάθε είδους δράσεων επίδειξης και
καλών πρακτικών στον τοµέα του περιβάλλοντος και της
αειφόρου ανάπτυξης, που συνδέεται µε την πολιτιστική
δράση.»

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 15 του πιο πάνω Οργα-
νισµού του Ιδρύµατος Μείζονος Ελληνισµού αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση διάλυσης του Ιδρύµατος η κινητή και
ακίνητη περιουσία του θα µεταβιβασθεί κατά πλήρη κυ-
ριότητα είτε στην Ακαδηµία Αθηνών είτε στο Μουσείο
Μπενάκη είτε και στα δύο, κατά την απόλυτη κρίση του
∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ιδρύµατος.»

Η αρίθµηση της επόµενης παραγράφου του ίδιου άρ-
θρου διορθώνεται σε 3 και οι επόµενες υφιστάµενες πα-
ράγραφοι 3 έως 6 αναριθµούνται σε 4 έως 7 αντίστοιχα.

Άρθρο 31
Θέµατα προσωπικού Ελληνικής Αστυνοµίας

1. Το µηνιαίο επίδοµα ειδικών συνθηκών, που προβλέ-
πεται από τις διατάξεις της παρ. 2 της υπ’ αριθµ. 2/9276/
0022/18.6.2002 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών και ∆ηµόσιας Τάξης (ΦΕΚ 829
Β΄), το οποίο αναπροσαρµόστηκε µε την παράγραφο 4
του άρθρου 1 του ν. 3554/2007 (ΦΕΚ 80 Α΄) και χορηγεί-
ται στο προσωπικό των Υπηρεσιών Αστυνοµικών Επιχει-
ρήσεων, αναπροσαρµόζεται από 1.1.2009 στο ποσό των
εκατόν πενήντα ευρώ (150) µηνιαίως.

2. Το επίδοµα της παραγράφου 1 του παρόντος άρ-
θρου χορηγείται σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%)
στο προσωπικό των ∆ιµοιριών Υποστήριξης των Αστυνο-
µικών ∆ιευθύνσεων.»

Άρθρο 32

Προστίθεται παράγραφος 4α µετά από την παράγραφο
4 του άρθρου 4 του κ.ν. 2190/1920 ως εξής:

«4.α. Μείωση µετοχικού κεφαλαίου επιτρέπεται και µε
σκοπό τον σχηµατισµό ειδικού αποθεµατικού, όταν η
χρηµατιστηριακή τιµή είναι κατώτερη ή προσεγγίζει την
ονοµαστική αξία της µετοχής. Το ειδικό αυτό αποθεµατι-
κό µπορεί : α) να κεφαλαιοποιηθεί και β) να συµψηφισθεί
για απόσβεση ζηµιών της Εταιρείας.

Σε περίπτωση που το σχηµατιζόµενο αποθεµατικό υ-
περβαίνει το 10% του µετοχικού κεφαλαίου, όπως δια-
µορφώνεται µετά από τη µείωσή του, εφαρµόζονται ανα-
λόγως οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου αυ-
τού.»

Άρθρο 33
Τροποποίηση του ν.δ. 400/1970

1. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν.δ. 400/1970
(ΦΕΚ 10 Α΄), όπως ισχύει, προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Με αιτιολογηµένη απόφαση της Επιτροπής Εποπτεί-
ας Ιδιωτικής Ασφάλισης (ΕΠ.Ε.Ι.Α.) επιτρέπεται, τηρου-
µένης της διατάξεως του δεύτερου εδαφίου της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 8 του παρόντος διατάγµατος, σε
εξαιρετικές οικονοµικές περιστάσεις και µετά από αίτη-
ση της ασφαλιστικής επιχείρησης, η χρησιµοποίηση
στοιχείων του ενεργητικού για την κάλυψη των τεχνικών
αποθεµάτων, άλλων από αυτά που ορίζονται στην παρά-
γραφο 3 του άρθρου 8 του παρόντος, καθώς και παρέκ-
κλιση από τις µεθόδους υπολογισµού που ορίζονται
στην παρ. 5 του άρθρου 8 του παρόντος, από τους πε-
ριορισµούς που ορίζονται στην παράγραφο 6 του άρθρου
8 του παρόντος και τις µεθόδους καθορισµού της υπερα-
ξίας χρεογράφων και ακινήτων από τα οριζόµενα στην
παράγραφο 5 του άρθρου 17α του παρόντος. Ακόµη η
ΕΠ.Ε.Ι.Α., µε την απόφασή της αυτή θα θέτει κάθε φορά
χρονικό περιορισµό έως δύο (2) χρήσεων, κατά τις οποί-
ες θα ισχύουν στην αιτούσα ασφαλιστική επιχείρηση τα
προηγούµενα εδάφια. Περαιτέρω, η ΕΠ.Ε.Ι.Α. θα δύναται
µε την ανωτέρω απόφασή της να θέτει όρους και προϋ-
ποθέσεις υπό τους οποίους και θα εφαρµόζονται οι ανω-
τέρω αναφερθείσες παρεκκλίσεις, αιτιολογώντας την α-
πόφασή της ανά περίπτωση, ενώ µπορεί να παρατείνει
για ένα ακόµη δίµηνο, χωρίς ειδική αιτιολογία, τους χρό-
νους υλοποίησης των προγραµµάτων βραχυπρόθεσµης
χρηµατοδότησης και οικονοµικής ανασυγκρότησης που
προβλέπονται στην παράγραφο 8 του άρθρου 17γ του
παρόντος διατάγµατος.»

2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 11 του π.δ. 23/2005, ό-
πως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις που ήδη λειτουργούν
κατά τη δηµοσίευση του παρόντος υποχρεούνται να δια-
θέτουν ελάχιστο εγγυητικό κεφάλαιο: α) 3.000.000 ευρώ
για τους κλάδους ασφάλισης 10 µέχρι και 15, β)
2.000.000 ευρώ για τους κλάδους 1 µέχρι και 9 και 16 έ-
ως και 18, και γ) 3.000.000 ευρώ για τις ασφαλίσεις ζω-
ής, µέχρι την 31.12.2005. Ελάχιστο εγγυητικό κεφάλαιο
4.500.000 ευρώ για τους κλάδους 10 µέχρι και 15, και για
τις ασφαλίσεις ζωής µέχρι 31.12.2007 και 6.000.000 ευ-
ρώ για τους κλάδους ασφάλισης 10 µέχρι και 15 και τις
ασφαλίσεις ζωής, µέχρι την 31.12.2010.»

3. Η περίπτωση (α) της παρ. 4 του άρθρου 111 του ν.δ.
400/1970, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«(α) να έχουν πρόσβαση σε έγγραφα, βιβλία και άλλα
στοιχεία, που τηρούνται σε οποιαδήποτε µορφή (ηλε-
κτρονική, έγγραφη, µαγνητική ή άλλη) στους εποπτευό-
µενους φορείς ή σε άλλους οργανισµούς που εκτελούν
χρέη θεµατοφύλακα της περιουσίας ή ελεγκτή της οικο-
νοµικής κατάστασης των εποπτευόµενων φορέων, κα-
θώς να λαµβάνουν αντίγραφα ή αποσπάσµατα από αυτά.
Με την επιφύλαξη της εφαρµογής των διατάξεων του
ν. 2472/1997, όπως ισχύει, τα πρόσωπα αυτά δεν δικαι-
ούνται να επικαλεστούν επαγγελµατικό ή άλλο απόρρη-
το έναντι της ΕΠ.Ε.Ι.Α..»

4. Στο άρθρο 120 του ν.δ. 400/1970, όπως ισχύει, προ-
στίθεται παράγραφος 5 ως εξής:

«5. Τα πρόστιµα που επιβάλλει η ΕΠ.Ε.Ι.Α. αποτελούν
δηµόσιο έσοδο και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του

55



Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων. Η ισχύς της πα-
ρούσας παραγράφου αρχίζει από την 16.2.2009.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση του ν. 3229/2004

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 6 του ν. 3229/2004
(ΦΕΚ 38 Α΄), όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ι΄ ως ε-
ξής:

«ι) ∆ύναται να αναθέτει σε τρίτους υπηρεσίες που λό-
γω εξαιρετικών ή κατεπειγουσών περιστάσεων δεν µπο-
ρεί να εκτελέσει η Επιτροπή, λόγω εξειδίκευσης αντικει-
µένου εργασίας ή αδυναµίας αντιµετώπισής του από το
υπάρχον προσωπικό. Μπορεί επίσης να συνάπτει συµ-
φωνίες µε τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα για τη µε-
ρική ή θερινή απασχόληση φοιτητών προπτυχιακού ή µε-
ταπτυχιακού κύκλου, των οποίων το γνωστικό αντικείµε-
νο είναι συναφές µε το έργο της Επιτροπής, µε σκοπό
αφ’ ενός την πρακτική εξάσκηση των φοιτητών σε θέµα-
τα της Επιτροπής και αφ’ ετέρου την υποβοήθηση του
έργου των υπηρεσιών της Επιτροπής. Στην περίπτωση
του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου εφαρ-
µόζονται οι ισχύουσες διατάξεις για ανάθεση υπηρεσιών
από το δηµόσιο και τα Ν.Π.∆.∆..»

2. Η περ. β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του
ν. 3229/2004, όπως ισχύει αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Τα έσοδα της Επιτροπής, τα οποία εισπράττονται
κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Ε-
σόδων.»

3. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 10 του ν. 3229/2004,
όπως ισχύει, προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφια ως
εξής:

«Στους δικηγόρους, που προσλαµβάνονται στην Επι-
τροπή ως ειδικό επιστηµονικό προσωπικό µε σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, εφαρµόζε-
ται, από το χρόνο προσλήψεώς τους, η διάταξη του άρ-
θρου 17 παρ. 2 (γ) του ν. 3152/2003 (ΦΕΚ 152 Α΄), όπως
ισχύει µετά την τροποποίησή του από την παρ. 6 του άρ-
θρου 87 του ν. 3606/2007. Η επιβαλλόµενη δια του άρ-
θρου 24 παρ. 2 του ν. 1868/1989 (ΦΕΚ 230 Α΄) υποχρέ-
ωση του εργοδότη καταλαµβάνει και τους ως άνω δικη-
γόρους.»

4. Η παράγραφος 6 του άρθρου 10 του ν. 3229/2004, ό-
πως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων που προβλέ-
πονται στις περιπτώσεις των παραγράφων 1 και 3 του
άρθρου 3 του παρόντος νόµου, ενδεικτικά κατά την ά-
σκηση αρµοδιοτήτων του ν.δ. 400/1970, του π.δ.
237/1986, του π.δ. 190/2006, του ν. 1569/1985 και του ν.
2496/1997, όπως κάθε φορά ισχύουν, τα µέλη του ∆ιοι-
κητικού Συµβουλίου, ο Γενικός ∆ιευθυντής και το προσω-
πικό των υπηρεσιών της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής
Ασφάλισης δεν υπέχουν αστική ευθύνη έναντι τρίτων
για πράξεις ή παραλείψεις τους.»

5. Η παράγραφος 7 του άρθρου 71 του ν. 3746/2009
(ΦΕΚ 27 Α΄) καταργείται.

Άρθρο 35
Σύσταση Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών

1.α. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονο-
µικών Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών (Γ.∆.Μ.), υπαγόµενη
στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής (Γενι-
κό Λογιστήριο του Κράτους ).

β. Αποστολή της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών είναι η ε-

νιαία διενέργεια ελέγχου, εκκαθάρισης και εντολής πλη-
ρωµής των πάσης φύσεως αποδοχών και επιδοµάτων
του προσωπικού των υπηρεσιών του ∆ηµοσίου, Ο.Τ.Α.,
Ν.Π.∆.∆. και των µονίµων στελεχών των Ενόπλων ∆υνά-
µεων και των Σωµάτων Ασφαλείας.

γ. Η Γ.∆.Μ. αποτελείται από: έξι (6) ∆ιευθύνσεις µετά
των Τµηµάτων τους, οι οποίες συνιστώνται µε τον παρό-
ντα νόµο και από τη ∆ιεύθυνση 22η Μισθολογίου και τη
∆ιεύθυνση 50ή Εκκαθάρισης, Ελέγχου και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών, που µετονοµάζεται σε ∆ιεύθυν-
ση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρωµής Απο-
δοχών υπαλλήλων Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, Εθνικής Άµυνας, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Πο-
λιτισµού, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, Ε-
σωτερικών, Περιφερειών και Νοµαρχιακών Αυτοδιοική-
σεων, και εφεξής υπάγονται στη συνιστώµενη Γενική ∆ι-
εύθυνση, καθώς και από ένα (1) Ανεξάρτητο Τµήµα που
συνιστάται µε τον παρόντα νόµο.

δ. Η Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών και Συντάξεων µετονο-
µάζεται σε Γενική ∆ιεύθυνση Συντάξεων.

2. Η διάρθρωση της µετονοµαζόµενης κατά το στοι-
χείο γ΄ της προηγούµενης παραγράφου ∆ιεύθυνσης και
των πέντε συνιστώµενων ∆ιευθύνσεων καθορίζεται ως
εξής:

α. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Οικονοµίας
και Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας, Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών, Πολιτισµού, Απασχόλησης και Κοινωνικής
Προστασίας, Εσωτερικών, Περιφερειών και Νοµαρχια-
κών Αυτοδιοικήσεων (πρώην ∆ιεύθυνση 50ή).

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εθνικής Άµυ-
νας, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Πολιτισµού.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείου Απασχόλησης
και Κοινωνικής Προστασίας.

Τµήµα ∆΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείου Εσωτερικών, Πε-
ριφερειών και Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

β. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εξωτερικών,
∆ικαιοσύνης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εµπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, Ανά-
πτυξης, Τουριστικής Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, Μακεδονίας-Θράκης, Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, υπαλλήλων Βουλής,
λειτουργών και µισθοδοτούµενων µε ειδικά µισθολόγια,
Ανεξάρτητων ∆ιοικητικών Αρχών, Κληρικών.

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Εξωτερικών, ∆ι-
καιοσύνης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εµπορι-
κής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Υπουργείων Ανάπτυξης, Του-
ριστικής Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και
∆ηµόσιων Έργων, Μακεδονίας-Θράκης, Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Βουλής, λειτουργών και µι-
σθοδοτούµενων µε ειδικά µισθολόγια, Ανεξάρτητων ∆ι-
οικητικών Αρχών, Κληρικών.
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γ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών ιατρών Ε.Σ.Υ. και υπαλλήλων Νοσοκο-
µείων.

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών ιατρών Ε.Σ.Υ..

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Νοσοκοµείων Περιφέρειας
Αττικής.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Νοσοκοµείων λοιπής Ελλά-
δας.

δ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαί-
δευσης και διοικητικών υπαλλήλων Υπουργείου Εθνικής
Παιδείας και Θρησκευµάτων.

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ-
σης Περιφέρειας Αττικής και διοικητικών υπαλλήλων Υ-
πουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ-
σης Περιφέρειας Μακεδονίας-Θράκης.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ-
σης λοιπών Περιφερειών.

ε. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκ-
παίδευσης.

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί-
δευσης Περιφέρειας Αττικής.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί-
δευσης Περιφέρειας Μακεδονίας-Θράκης.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών εκπαιδευτικών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί-
δευσης λοιπών Περιφερειών.

στ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής
Πληρωµής Αποδοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού και
Ν.Π.∆.∆..

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού Περιφερει-
ών Αττικής, Πελοποννήσου, Κρήτης.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού λοιπών Πε-
ριφερειών.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆..

ζ. ∆ιεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πλη-
ρωµής Αποδοχών µονίµων στελεχών των Ενόπλων ∆υ-
νάµεων και Σωµάτων Ασφαλείας.

Τµήµα Α΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών µονίµων στελεχών του Γενικού Επιτελεί-
ου Στρατού.

Τµήµα Β΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών µονίµων στελεχών του Γενικού Επιτελεί-
ου Ναυτικού, Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας, Λιµενικού
Σώµατος, Πυροσβεστικού Σώµατος και Αγροφυλακής.

Τµήµα Γ΄: Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών µονίµων στελεχών της Ελληνικής Αστυ-
νοµίας.

η. Ανεξάρτητο Τµήµα Πρωτοκόλλου και Αρχείου.
3.α. Τα κατ’ ιδίαν Τµήµατα των ∆ιευθύνσεων της προη-

γούµενης παραγράφου έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότη-
τες:

- Παραλαβή, ταξινόµηση, έλεγχος και επεξεργασία
των πράξεων µεταβολών της υπηρεσιακής και οικογενει-
ακής κατάστασης των µισθοδοτούµενων.

- Έλεγχος των απαραίτητων δεδοµένων για τη λει-
τουργία του µηχανογραφικού συστήµατος εκκαθάρισης
αποδοχών και ενηµέρωση των αρχείων προσωπικού.

- Εκκαθάριση αποδοχών, επιδοµάτων, λοιπών αµοιβών
και εκτύπωση µισθολογικών καταστάσεων.

- Αποστολή στοιχείων στις αρµόδιες υπηρεσίες.
β. Στις αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης της περίπτωσης

στ΄ της παραγράφου 2 ανήκει και η κοινοποίηση στοιχεί-
ων µισθοδοσίας στις περιπτώσεις που αυτή δεν βαρύνει
το ∆ηµόσιο.

γ. Το Ανεξάρτητο Τµήµα Πρωτοκόλλου και Αρχείου έ-
χει τις ακόλουθες αρµοδιότητες :

- Τήρηση πρωτοκόλλου εισερχοµένων εγγράφων στις
∆ιευθύνσεις Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Εντολής Πληρω-
µής Αποδοχών.

- ∆ιεκπεραίωση εγγράφων.
- Καταχώρηση στα βιβλία πρωτοκόλλου των σχεδίων

εξερχοµένων εγγράφων.
- Χορήγηση σχετικών αντιγράφων.
- Επιµέλεια δακτυλογράφησης και παραβολής των

σχετικών εγγράφων.
4. Της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών, των ∆ιευθύνσεων

και των Τµηµάτων του παρόντος άρθρου προΐστανται υ-
πάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ µε βαθµό Α΄ του Κλάδου
∆ηµοσιονοµικών του Γ.Λ.Κ..

5. Για τη στελέχωση των ∆ιευθύνσεων και του Ανεξάρ-
τητου Τµήµατος της παραγράφου 2, στους υφιστάµε-
νους κλάδους προσωπικού του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους συνιστώνται επιπλέον οι παρακάτω θέσεις: 110
θέσεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆-Α του κλάδου ∆ηµο-
σιονοµικών, κατηγορίας ΠΕ, 110 θέσεις υπαλλήλων µε
βαθµούς ∆-Α του κλάδου ∆ηµοσιονοµικών, κατηγορίες
ΤΕ, 127 θέσεις υπαλλήλων µε βαθµούς ∆-Α του κλάδου
∆ηµοσιονοµικών, κατηγορίας ∆Ε, 3 θέσεις υπαλλήλων
µε βαθµούς Ε-Β του κλάδου ∆ηµοσιονοµικών, κατηγο-
ρίας ΥΕ. Ως προς τα προσόντα για την κάλυψη των ανω-
τέρω θέσεων εφαρµόζονται τα άρθρα 3 και επόµενα του
π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39 Α΄), όπως ισχύουν.

6. Η στελέχωση των ανωτέρω θέσεων σε ποσοστό όχι
µεγαλύτερο του 30% γίνεται µε διαγωνισµό, ο οποίος
διενεργείται µε µέριµνα του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε
πρόταση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, κα-
θορίζεται η κατανοµή των θέσεων κατά κλάδο εντός του
προβλεπόµενου ποσοστού, η διαδικασία και ο τρόπος
διεξαγωγής του ανωτέρω διαγωνισµού, καθώς και κάθε
συναφές θέµα.

Η σχετική προκήρυξη δηµοσιεύεται ολόκληρη στην Ε-
φηµερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος Προκηρύξεων
Α.Σ.Ε.Π.) και περίληψή της σε δύο τουλάχιστον εφηµερί-
δες των Αθηνών. Η προκήρυξη αποστέλλεται πριν τη δη-
µοσίευσή της στο Α.Σ.Ε.Π., το οποίο οφείλει να την ε-
λέγξει από άποψη νοµιµότητας εντός δέκα (10) ηµερών.
Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία των δέκα (10) ηµε-
ρών, τεκµαίρεται η σύµφωνη γνώµη του Α.Σ.Ε.Π. Οι σχε-
τικοί πίνακες των επιτυχόντων αποστέλλονται στο
Α.Σ.Ε.Π. προς έλεγχο νοµιµότητας.

7. Η στελέχωση των υπόλοιπων θέσεων των ∆ιευθύν-
σεων και του Ανεξάρτητου Τµήµατος γίνεται µε υπαλλή-
λους που αποσπώνται ή µετατάσσονται από το ∆ηµόσιο,
τους Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆. µε κοινή απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του κατά περί-
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πτωση αρµόδιου Υπουργού κατά παρέκκλιση των ισχυ-
ουσών διατάξεων. Με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µίας και Οικονοµικών ορίζονται οι προϋποθέσεις και τα
τυχόν πρόσθετα προσόντα των υπαλλήλων που απο-
σπώνται ή µετατάσσονται από το ∆ηµόσιο, τους Ο.Τ.Α.
και τα Ν.Π.∆.∆. στις ∆ιευθύνσεις και το Ανεξάρτητο Τµή-
µα της Γ.∆.Μ..

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών ορίζεται ο χρόνος έναρξης λειτουργίας των υ-
πηρεσιακών µονάδων της παραγράφου 2. Με όµοιες α-
ποφάσεις δύνανται να εξειδικεύονται οι αρµοδιότητες
αυτών και να ρυθµίζονται λεπτοµέρειες εφαρµογής του
παρόντος άρθρου.

Άρθρο 36
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων του νόµου αυτού αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν ορίζεται ειδικότερα στις επί µέρους διατά-
ξεις του.

2. Ειδικά η ισχύς των διατάξεων των παραγράφων 1
και 2 του άρθρου 9 και των άρθρων 10 και 17 αρχίζει από
τη κατάθεση του σχεδίου του παρόντος νόµου στη Βου-
λή των Ελλήνων.

Αθήνα, 2 Απριλίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Πρ. Παυλόπουλος Ι. Παπαθανασίου

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Κ. Χατζηδάκης Αντ. Σαµαράς

Αριθµ. 76/14/2009

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών «Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/ΕΚ,
2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών
2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας ει-
σοδήµατος, κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών
και λοιπές διατάξεις»

Με τις διατάξεις του υπόψη νοµοσχεδίου ρυθµίζονται
τα ακόλουθα:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

1. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.-ν. 2238/
1994) στα εξής σηµεία:

- Στο εισόδηµα του γονέα προστίθεται και το εισόδηµα

των ανηλίκων τέκνων που προέρχεται από ακίνητα τα ο-
ποία περιήλθαν σε αυτά από ανιόντες, στην περίπτωση
µεταβίβασή τους από τους γονείς των ανηλίκων.

- Ορίζεται ότι, στην περίπτωση ανηλίκου τέκνου για το
οποίο συντρέχει µία από τις υφιστάµενες περιπτώσεις
δικής του φορολογικής υποχρέωσης, τότε στη δήλωσή
του θα περιλαµβάνονται και τα εισοδήµατα που προέρ-
χονται από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτό
από χαριστικές παροχές των γονέων του, καθώς και από
το αντίστοιχο υποκατάστατό τους.

- Επεκτείνεται και στη χρήση του έτους 2009 η τεκ-
µαρτή φορολόγηση των επιχειρήσεων εκµετάλλευσης ε-
πιβατικών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης (ΤΑΧΙ), λεωφο-
ρείων των ΚΤΕΛ και φορτηγών αυτοκινήτων ∆.Χ..

- Παρατείνεται µέχρι 31.12.2009 η ισχύς των διατάξε-
ων που προβλέπουν την καταβολή εφάπαξ ποσού φόρου
από την πώληση σε κάθε µεταβίβαση αυτοκινήτου δηµό-
σιας χρήσης (µεταβίβαση της άδειας κυκλοφορίας, µετα-
βίβασης οχήµατος).

- Επαναφέρεται, αναδροµικά από 1.9.2004, η έκπτωση
αγοράς πάγιου εξοπλισµού από τους νέους σε ποσοστό
50% από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα.

- Επαναφέρεται, αναδροµικά από 1.9.2007, η προσαυ-
ξηµένη απαλλαγή από καθαρό γεωργικό εισόδηµα των
νέων αγροτών.

- Εξαιρούνται από την παρακράτηση φόρου οι διανο-
µείς διαφηµιστικών εντύπων, µε εισόδηµα µικρότερο των
5.000 ευρώ.

- Καταργείται, για λόγους νοµοτεχνικής τακτοποίη-
σης, η διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 47 του Κ.Φ.Ε..

- Μεταβάλλεται η σύνθεση της επιτροπής επίλυσης
φορολογικών διαφορών, ανάλογα µε το είδος της κρινό-
µενης απόφασης, χωρίς να αυξάνεται ο αριθµός των µε-
λών της.

- ∆εν ισχύει το φορολογικό απόρρητο για το Νοµικό
Συµβούλιο του Κράτους.

- ∆εν αφαιρούνται από το εισόδηµα οι δαπάνες που α-
παλλάσσονται του τεκµηρίου.

- Μειώνεται µέχρι 31.12.2010, από το 3% στο 1%, ο
συντελεστής παρακράτησης φόρου στα εισοδήµατα ερ-
γοληπτών κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων
κ.λπ..

- Καταργείται η υποχρέωση του φορολογουµένου να
υποβάλλει µαζί µε την ετήσια δήλωσή του και δήλωση µε
τα στοιχεία των ακινήτων του.

- Εναρµονίζεται ο τρόπος φορολόγησης των υποκατα-
στηµάτων που ιδρύουν στην Ελλάδα αλλοδαπές προσω-
πικές εταιρείες, µε αυτόν που ισχύει για τις αντίστοιχες
ηµεδαπές. (άρθρα 1-5)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις που
αναφέρονται στο Ενιαίο Τέλος Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) στα
εξής σηµεία:

- Απαλλάσσεται και η Αµερικανική Γεωργική Σχολή α-
πό το Ε.Τ.ΑΚ. για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά της.

- Στα φυσικά πρόσωπα χορηγείται αφορολόγητο ποσό
από τη συνολική αξία των κατοικιών τους, ανάλογα µε
την οικογενειακή κατάσταση (100.000 άγαµους, 200.000
για έγγαµους κ.λπ.).

- Η προαναφερόµενη απαλλαγή ισχύει και στα φυσικά
πρόσωπα που κατοικούν στην αλλοδαπή.

- Εξαιρούνται από τον υπολογισµό του Ε.Τ.ΑΚ. (1 € /
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Μ2) τα γεωργικά και κτηνοτροφικά κτίσµατα.
- Επιβάλλονται µε ενιαίο τρόπο οι πρόσθετοι φόροι και

τα πρόστιµα στο Ε.Τ.ΑΚ., τόσο στα φυσικά, όσο και στα
νοµικά πρόσωπα.

- Επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο 5.000 ευρώ στα νο-
µικά πρόσωπα που δεν υπέβαλαν αρχική δήλωση
Ε.Τ.ΑΚ. µετά την παρέλευση της καταληκτικής ηµεροµη-
νίας υποβολής της.

- Ορίζεται η έναρξη ισχύος των προαναφερόµενων
διατάξεων.

- Καθορίζονται διακριτές ηµεροµηνίες για την υποβολή
δήλωση στοιχείων ακινήτων των νοµικών προσώπων.
Παράλληλα παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών να καθορίσει, µε απόφασή
του, τις τεχνικές λεπτοµέρειες (τύπος και περιεχόµενο
δήλωσης, τρόπος υποβολής κ.λπ.). (άρθρα 6-7)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

Τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι διατάξεις του
Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.-ν. 2859/
2000), στα εξής κυρίως σηµεία:

- ∆ιευκρινίζονται οι περιπτώσεις απαλλαγής από το
Φ.Π.Α., σχετικά µε τη ναύλωση επαγγελµατικών πλοίων
αναψυχής.

- Υποχρεώνονται οι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. να γνω-
στοποιούν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. τις τυχόν αιτίες για τις
οποίες πρόκειται να συνταχθεί έγγραφο διόρθωσης, συ-
µπλήρωσης ή τροποποίησης του αρχικού εγγράφου.

- Επαναδιατυπώνεται η υποχρέωση των υποθηκοφυ-
λάκων και προϊσταµένων των κτηµατολογικών γραφεί-
ων, σχετικά µε την µεταγραφή σύµβασης ή δικαστικής α-
πόφασης ή άλλης πράξης επί ακινήτων.

- Καθορίζεται ο χρόνος άσκησης προσφυγής για διοι-
κητική επίλυση διαφοράς επί του Φ.Π.Α..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄

Ρυθµίζονται διάφορα θέµατα φορολογικών ελέγχων
και Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Ειδικότερα:

1.α. Αντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου 14 του
ν. 3296/2004 και στον αυτοέλεγχο υπάγονται και οι επι-
χειρήσεις που ασχολούνται µε τη φορολογική κατα-
σκευή δηµοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, οι γεωργι-
κές επιχειρήσεις και οι επιχειρήσεις των παραγράφων 5,
6, 7 και 8 των άρθρων 33 του ν. 2238/1994 (Κ.Φ.Ε.), υπό
την προϋπόθεση ότι οι παραπάνω επιχειρήσεις προσδιο-
ρίζουν λογιστικά τα καθαρά τους κέρδη. Η παραπάνω
ρύθµιση εφαρµόζεται για τις δηλώσεις που αφορούν δια-
χειριστικές περιόδους που λήγουν από 31.12.2008 και
µετά.

β. Αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο του άρθρου 10 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και µε τη νέα διάταξη
επαναρυθµίζονται θέµατα εξωλογιστικού προσδιορισµού
σε περιπτώσεις διοικητικής επίλυσης διαφοράς.

(άρθρο 9)
2.α. Παρατείνεται, µέχρι 15.6.2009, η προθεσµία κατά

την οποία οι επιτηδευµατίες των οποίων οι υποθέσεις εκ-
κρεµούν ενώπιον των ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων και δεν
έχουν συζητηθεί στο ακροατήριο του δευτεροβάθµιου
δικαστηρίου µπορούν να υποβάλλουν την προβλεπόµενη
αίτηση για περαίωση της υπόθεσής τους.

β. Παρατείνεται, µέχρι 30.6.2009, η έκδοση και η υπο-
βολή των εκκαθαριστικών σηµειωµάτων της παρ. 1 του

άρθρου 9 του ν. 3259/2004. Παράλληλα, υποθέσεις για
τις οποίες εκδόθηκαν και κοινοποιήθηκαν τα εκκαθαρι-
στικά σηµειώµατα, αλλά δεν επήλθε περαίωση, µπορούν
να περαιώνονται εντός δέκα (10) ηµερών, από την υπο-
βολή της σχετικής αίτησης του επιτηδευµατία στην αρ-
µόδια ∆.Ο.Υ., η οποία υποβάλλεται µέχρι 30.4.2009. Αν
στις παραπάνω υποθέσεις έχουν περιέλθει στην αρµόδια
∆.Ο.Υ. νέα στοιχεία, η περαίωση γίνεται υπό το βάρος
των νέων δεδοµένων, εφόσον οι υποθέσεις παραµένουν
εκκρεµείς και δεν συντρέχει λόγος εξαίρεσης.

(άρθρο 10)
3.α. Στο άρθρο 53 του ν. 3691/2008, προστίθεται νέα

παράγραφος 3 µε την οποία διευκρινίζονται οι αρµοδιό-
τητες του υφισταµένου Ε΄ Τµήµατος της ∆ιεύθυνσης
Φορολογικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

β. Στην παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 3016/2002 προστί-
θεται νέα περίπτωση στ΄ µε την οποία στις αρµοδιότητες
του ∆΄ Τµήµατος της ∆ιεύθυνσης Ελέγχου του παραπά-
νω Υπουργείου προστίθεται και η στήριξη µέσω της δηµι-
ουργίας βάσεων δεδοµένων των υπόλοιπων τµηµάτων
της ∆ιεύθυνσης. (άρθρο 11)

4.α. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονο-
µικών ειδική επιτελική οµάδα για τη µελέτη και δηµιουρ-
γία σχεδίου εφαρµογής ηλεκτρονικών διασταυρώσεων,
µε σκοπό την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής.

β. Η παραπάνω οµάδα συγκροτείται από δώδεκα (12)
µέλη µε συντονιστή τον Γενικό Γραµµατέα της Γ.Γ.Π.Σ..

γ. Περιγράφεται το έργο της οµάδας και προβλέπεται
ότι, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, µπορεί να τροποποιείται η συγκρότησή της και να
ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε την
οργάνωση, τη γραµµατειακή υποστήριξη και την εν γέ-
νει λειτουργία της. (άρθρο 12)

5. Ορίζεται η ∆ιεύθυνση Ελέγχου της Γενικής ∆ιεύθυν-
σης Φορολογικών Ελέγχων, µε τις συναρµόδιες κατ’ α-
ντικείµενο ∆ιευθύνσεις, να προβαίνουν στην αξιολόγηση
αποτελεσµάτων που διενεργεί η Γ.Γ.Π.Σ. και να εισηγού-
νται προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών
προς έγκριση τον τρόπο αξιοποίησής τους, καθώς και τις
διαδικασίες υλοποίησης της αξιοποίησης αυτής. Η ίδια
∆ιεύθυνση εποπτεύει την υλοποίησης της αξιοποίησης
των παραπάνω αποτελεσµάτων από τις αρµόδιες ελε-
γκτικές αρχές και παρακολουθεί και συγκεντρώνει τα τε-
λικά αποτελέσµατα. (άρθρο 13)

6. Αποσαφηνίζονται οι διατάξεις που αναφέρονται στα
πρόστιµα Φ.Π.Α., νοθευµένα ή εικονικά φορολογικά
στοιχεία. (άρθρο 14)

7. Τροποποιείται και συµπληρώνεται το άρθρο 8 του
π.δ. 249/1998 (Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµίας
και Οικονοµικών), χωρίς αύξηση των υφιστάµενων θέσε-
ων. Επίσης, τροποποιούνται ορισµένες διατάξεις του
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. (άρθρα 15, 16)

8. Παρατείνεται η προθεσµία υποβολής της αίτησης
για την υπαγωγή στη ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών.

(άρθρο 17)
9. Ορίζεται ότι οι εισπράξεις δηµοσίων εσόδων δεν κα-

τάσχονται. (άρθρο 18)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄

1. Εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία µε τις διατά-
ξεις της Οδηγίας 2007/74/ΕΚ του Συµβουλίου της 20ής
∆εκεµβρίου 2007 σχετικά µε την απαλλαγή από το Φόρο
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Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και τον ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης των εµπορευµάτων, µη εµπορικού χαρακτήρα,
που εισάγονται στις προσωπικές αποσκευές προσώπων
που ταξιδεύουν από τρίτη χώρα ή από έδαφος όπου δεν
εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις σχετικά µε τους εν
λόγω φόρους. Ειδικότερα:

α. Καθορίζονται:
i) Η έννοια των όρων που αναφέρονται στο συγκεκρι-

µένο άρθρο σχετικά µε την εφαρµογή των σχετικών ρυθ-
µίσεων.

ii) Τα εµπορεύµατα, οι εισαγωγές, τα χρηµατικά και πο-
σοτικά όρια εµπορευµάτων τα οποία διέπονται από το
καθεστώς των εν λόγω φορολογικών απαλλαγών, ήτοι:

- Τα εµπορεύµατα που εισάγονται στις προσωπικές α-
ποσκευές ταξιδιωτών, εφόσον δεν έχουν εµπορικό χα-
ρακτήρα.

- Οι εισαγωγές εµπορευµάτων, υπό τις οριζόµενες ε-
ξαιρέσεις των οποίων η συνολική αξία δεν υπερβαίνει τα
300 ευρώ ανά άτοµο. Σε περίπτωση επιβατών αεροπλά-
νων και πλοίων, το χρηµατικό όριο απαλλαγής είναι 430
ευρώ. Για τους ταξιδιώτες κάτω των 15 ετών το χρηµατι-
κό όριο απαλλαγής είναι 150 ευρώ ανεξάρτητα από το
µεταφορικό µέσο κ.λπ.

β. Απαλλάσσονται, υπό τις οριζόµενες προϋποθέσεις,
από το Φ.Π.Α. και από τους ειδικούς φόρους κατανάλω-
σης:

i) Η αλκοόλη και τα αλκοολούχα ποτά, εκτός του µη α-
φρώδους οίνου και της µπύρας. Η απαλλαγή αυτή µπο-
ρεί να εφαρµοσθεί για οποιονδήποτε ταξιδιώτη σε κάθε
συνδυασµό των τύπων αλκοόλης και αλκοολούχων πο-
τών, εφόσον το άθροισµα των ποσοστών ατοµικών α-
παλλαγών που χρησιµοποιήθηκαν δεν υπερβαίνει το
100%.

ii) Συνολικά 4 λίτρα µη αφρώδους οίνου και 16 λίτρα
µπύρας.

iii) Τα καύσιµα που περιέχονται στην κανονική δεξαµε-
νή και µια ποσότητα καυσίµων η οποία περιέχεται σε φο-
ρητό δοχείο και δεν υπερβαίνει τα 10 λίτρα, στην περί-
πτωση κάθε µεταφορικού µέσου µε κινητήρα.

γ. Παρέχεται ατέλεια 175 ευρώ, για εισαγωγές εµπο-
ρευµάτων χωρίς εµπορικό χαρακτήρα που εισάγονται α-
πό:

- Πρόσωπα που κατοικούν στην παραµεθόρια ζώνη
- Μεθοριακούς εργαζοµένους
- Μέλη του πληρώµατος µεταφορικών µέσων που χρη-

σιµοποιούνται για ταξίδι από τρίτη χώρα ή από έδαφος
όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατάξεις περί
Φ.Π.Α. ή ειδικών φόρων κατανάλωσης ή και οι δύο.

Η ρύθµιση αυτή δεν εφαρµόζεται όταν ένας ταξιδιώ-
της που ανήκει σε µία από τις προαναφερόµενες κατη-
γορίες αποδεικνύει ότι µεταβαίνει πέρα από την παραµε-
θόρια ζώνη, του κράτους µέλους ή ότι δεν επιστρέφει α-
πό την παραµεθόρια ζώνη της γειτονικής τρίτης χώρας.
Εφαρµόζεται όµως όταν οι µεθοριακοί εργαζόµενοι ή τα
µέλη του πληρώµατος µεταφορικών µέσων που χρησιµο-
ποιούνται για διεθνείς µετακινήσεις εισάγουν εµπορεύ-
µατα όταν ταξιδεύουν στο πλαίσιο της εργασίας τους.

δ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών παρέχεται δυνατότητα προσαρµογής των ορίων
των ατελειών που προβλέπονται από τις διατάξεις των
κεφαλαίων ΙΙ και ΙΙΙ του υπό ψήφιση νόµου, σε εκείνα που
θα καθορίζονται κάθε φορά από σχετικές κοινοτικές
πράξεις. (άρθρο 20)

2. Ενσωµατώνονται στο εθνικό δίκτυο διατάξεις της Ο-

δηγίας 2006/112/ΕΚ και της Οδηγίας 2006/69/ΕΚ αναφο-
ρικά µε τον επανακαθορισµό υφιστάµενων εννοιών του
Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000). (άρθρο 21)

3. Ενσωµατώνεται, επίσης, στην εσωτερική νοµοθεσία
(Κώδικας Φ.Π.Α.- ν. 2859/2000) η Οδηγία 2008/8/ΕΚ, σχε-
τικά µε τον προσδιορισµό του τόπου φορολόγησης της
παροχής υπηρεσιών, όσον αφορά το Φ.Π.Α., και την εκ-
πλήρωση των σχετικών υποχρεώσεων των υποκειµένων
στο φόρο, για τον έλεγχο των διασυνοριακών πράξεων.
Με το ίδιο άρθρο ενσωµατώνονται ορισµένες διατάξεις
περί της διαδικασίας και των λεπτοµερειών επιστροφής
του Φ.Π.Α. σε υποκείµενους εγκατεστηµένους σε άλλο
κράτος µέλος, όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις
της Οδηγίας 2008/9/ΕΚ. Ειδικότερα:

α. Περιέχονται οι ορισµοί που χρησιµοποιούνται για
την εφαρµογή των διατάξεων του εν λόγω άρθρου.

β. Τίθενται οι γενικοί κανόνες για τον τόπο φορολόγη-
σης, των υποκείµενων στο Φ.Π.Α. Συγκεκριµένα ο τόπος
παροχής υπηρεσιών προς υποκείµενο στο φόρο πρόσω-
πο, που ενεργεί µε την ιδιότητα αυτή, είναι ο τόπος όπου
το εν λόγω πρόσωπο έχει την έδρα της οικονοµικής του
δραστηριότητας, ενώ ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς
µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο είναι ο τόπος της έ-
δρας της οικονοµικής δραστηριότητας του παρέχοντος
τις υπηρεσίες κ.λπ..

γ. Προσδιορίζεται ο τόπος φορολόγησης των υπηρε-
σιών µεσολάβησης που παρέχονται προς µη υποκείµενα
στο φόρο πρόσωπα, ο οποίος ακολουθεί τον τόπο φορο-
λόγησης των συγκεκριµένων πράξεων που αφορά η µε-
σολάβηση.

δ. Ορίζεται ότι υπηρεσίες που έχουν σχέση µε ακίνητα
φορολογούνται στον τόπο όπου βρίσκονται τα συγκεκρι-
µένα ακίνητα.

ε. Προβλέπεται ότι, οι υπηρεσίες µεταφοράς επιβατών
φορολογούνται ανάλογα µε το διανυόµενο διάστηµα της
διαδροµής, δηλαδή φορολογούνται στην Ελλάδα µόνο
κατά το µέρος που η µεταφορά εκτελείται στο ελληνικό
έδαφος.
στ. Προσδιορίζεται ο τόπος µεταφοράς αγαθών που

πραγµατοποιείται προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσω-
πα.

ζ. Ορίζεται ότι οι παρεπόµενες της µεταφοράς αγαθών
υπηρεσίες προς µη υποκείµενο στο φόρο φορολογού-
νται στην Ελλάδα µόνο στην περίπτωση που οι εν λόγω
υπηρεσίες εκτελούνται πράγµατι στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

η. Προβλέπεται ο τόπος φορολόγησης των υπηρε-
σιών: i) µε αντικείµενο πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, α-
θλητικές, επιστηµονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγωγικές
και παρόµοιες εκδηλώσεις, ii) εστιατορίου και εστίασης
(catering) γενικά, iii) που παρέχονται µε ηλεκτρονικά µέ-
σα προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, µεταξύ Ελ-
λάδος και τρίτων χωρών είναι ο τόπος εγκατάστασης
του λήπτη µη υποκείµενου στο φόρο κ.λπ..

θ. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, για τη ρύθµιση διαδικαστικών θε-
µάτων για την εφαρµογή των ρυθµίσεων του εν λόγω
άρθρου, καθώς και για τον καθορισµό των κριτηρίων, µε
βάση τα οποία η χρήση και εκµετάλλευση των υπηρε-
σιών αποφυγής στρεβλώσεων του ανταγωνισµού πραγ-
µατοποιείται στην Ελλάδα.

ι. Αντικαθίστανται οι παράγραφοι 2 έως 7 του άρθρου
34 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) που αφορούν την ε-
πιστροφή Φ.Π.Α. σε πρόσωπα υποκείµενα στο Φ.Π.Α., τα
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οποία δεν είναι εγκατεστηµένα στην Ελλάδα. Συγκεκρι-
µένα εισάγεται νέα διαδικασία σχετικά µε την επιστροφή
σε υποκείµενους στο φόρο, οι οποίοι είναι εγκατεστηµέ-
νοι σε άλλα κράτη-µέλη της Ε.Ε.. Η νέα διαδικασία καθο-
ρίζει λεπτοµερείς κανόνες για την επίτευξη της επιστρο-
φής αυτής, η οποία στηρίζεται στη χρήση ηλεκτρονικών
µέσων και στο σύστηµα ανταλλαγής πληροφοριών µετα-
ξύ των κρατών-µελών.

ια. Τροποποιείται – συµπληρώνεται:
i) Το άρθρο 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), µε το

οποίο καθορίζεται ο υπόχρεος για την καταβολή Φ.Π.Α.
που προκύπτει είτε από παράδοση αγαθών είτε από πα-
ροχή υπηρεσιών.

ii) Το άρθρο 36 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), προ-
κειµένου να εναρµονιστούν οι εθνικές διατάξεις µε τις
κοινοτικές λόγω υιοθέτησης των νέων Οδηγιών 2008/8/
ΕΚ και 2008/117/ΕΚ. Συγκεκριµένα προστίθενται νέες
ρυθµίσεις, προκειµένου οι Έλληνες υποκείµενοι που είτε
παρέχουν είτε λαµβάνουν υπηρεσίες από και προς άλ-
λους υποκείµενους που είναι εγκατεστηµένοι σε άλλα
κράτη-µέλη να δηλώνουν την έναρξη των συναλλαγών
αυτών.

Επίσης, προβλέπεται η υποχρέωση των υποκειµένων
καθώς και των µη υποκειµένων στο Φ.Π.Α. νοµικών προ-
σώπων, εφόσον παρέχουν ή λαµβάνουν υπηρεσίες από
και προς άλλα κράτη-µέλη να χρησιµοποιούν στις συναλ-
λαγές τους Α.Φ.Μ. / Φ.Π.Α. και να υποβάλλουν τους α-
ντίστοιχους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες µε τις συναλ-
λαγές αυτές.

ιβ. Προστίθεται νέο Παράρτηµα VII στις διατάξεις του
Κώδικα Φ.Π.Α. (2859/2000), στο οποίο αναφέρονται πε-
ριπτώσεις υπηρεσιών που θεωρούνται ως ηλεκτρονικές
υπηρεσίες, για την εφαρµογή των προαναφερόµενων
διατάξεων.

ιγ. Ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρ-
µόζονται από 1.1.2010. (άρθρο 22)

4.α. Καταργείται, υπό τις οριζόµενες εξαιρέσεις, το τέ-
λος χαρτοσήµου που προβλέπεται από τις διατάξεις της
περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 15 του
π.δ. της 28.7.1931, όπως ισχύει, για τις εγγραφές περί
καταθέσεως ή αναλήψεως χρηµάτων από τα µέλη τους
στα βιβλία των κοινοπραξιών των οποίων η σύσταση
προβλέπεται ειδικά µε διατάξεις νόµων για την ανάληψη
και εκτέλεση δηµοσίων έργων.

β. Οι εν λόγω ρυθµίσεις ισχύουν για εγγραφές στα βι-
βλία των κοινοπραξιών που πραγµατοποιούνται από την
πρώτη του µεθεπόµενου µήνα από τη δηµοσίευση του υ-
πό ψήφιση νόµου. (άρθρο 23)

5. Ρυθµίζονται θέµατα αναφορικά µε το φόρο συγκέ-
ντρωσης κεφαλαίου. Συγκεκριµένα επαναπροσδιορίζο-
νται οι φορολογούµενες πράξεις, για την επιβολή του
φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων µε τη µη υπαγωγή στο
φόρο αυτόν των πράξεων µεταφοράς στην Ελλάδα της
καταστατικής έδρας ή της πραγµατικής διευθύνσεως
µιας εταιρείας ενός κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης.

Περαιτέρω προβλέπεται η υπαγωγή στο φόρο συγκέ-
ντρωσης κεφαλαίου των συµπλοιοκτησιών, των ναυτι-
λιακών κοινοπραξιών και κάθε µορφής ναυτιλιακών εται-
ρειών. (άρθρο 24)

6.α. Μειώνονται από την εποµένη της ηµεροµηνίας κα-
τάθεσης του υπό ψήφιση νόµου έως και 7-8-2009, κατά
50% οι συντελεστές του τέλους ταξινόµησης που επι-
βάλλονται στα επιβατικά αυτοκίνητα οχήµατα των φάσε-

ων Α και Β της Οδηγίας αντιρρυπαντικής τεχνολογίας
98/69, καθώς και στις µοτοσικλέτες τις δασµολογικής
κλάσης 87.11 της Συνδυασµένης Ονοµατολογίας.

β. Υπάγονται στις ανωτέρω ρυθµίσεις και τα αυτοκίνη-
τα για τα οποία είχαν κατατεθεί παραστατικά τελωνι-
σµού χωρίς να έχουν εκδοθεί αποδεικτικά είσπραξης ή
είχαν παραληφθεί µε αναστολή του τέλους ταξινόµησης
για τις εκθεσιακές ανάγκες των επιχειρήσεων, καθώς και
τα αυτοκίνητα που δεν έχουν ακόµη ταξινοµηθεί µε την
προϋπόθεση ότι τα αυτοκίνητα οχήµατα αυτά θα έχουν
ταξινοµηθεί µέχρι την ισχύ της προαναφερόµενης διάτα-
ξης.

γ. Καταργείται:
i) Το τέλος µεταβίβασης αυτοκινήτων οχηµάτων και

µοτοσικλετών τα οποία έχουν ταξινοµηθεί έως και την η-
µεροµηνία κατάθεσης του υπό ψήφιση νόµου και το ο-
ποίο επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου
27 του ν. 2873/2000, όπως οι διατάξεις αυτές ισχύουν,
για τη µεταβίβαση, από επαχθή αιτία, της κυριότητας αυ-
τοκινήτου οχήµατος και µοτοσικλέτας, µε αίρεση ή χω-
ρίς αίρεση.

Η κατάργηση ισχύει για µεταβιβάσεις από επαχθή αι-
τία, της κυριότητας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσι-
κλέτας, οι οποίες πραγµατοποιούνται από την επόµενη
ηµέρα της κατάθεσης του υπό ψήφιση νόµου µέχρι
31.12.2009.

ii) Το τέλος αδείας αυτοκινήτων οχηµάτων και µοτοσι-
κλετών, που µεταβιβάζονται και έχουν ταξινοµηθεί έως
και την ηµεροµηνία κατάθεσης του υπό ψήφιση νόµου,
το οποίο επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 26 του ν. 2873/2000, όπως οι διατάξεις αυτές ισχύ-
ουν, για την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας αυτοκινή-
του οχήµατος και µοτοσικλέτας και για την αντικατάστα-
ση ή ανανέωση αυτής.

Η κατάργηση ισχύει για τις άδειες κυκλοφορίας αυτο-
κινήτων οχηµάτων και µοτοσικλετών, οι οποίες εκδίδο-
νται από την ηµέρα της κατάθεσης του υπό ψήφιση νό-
µου µέχρι 31.12.2009. (άρθρο 25)

7. Τροποποιούνται – συµπληρώνονται επί µέρους δια-
τάξεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001).
Συγκεκριµένα:

α. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονο-
µίας και Οικονοµικών να καθορίζει µε απόφασή του τους
όρους, τις προϋποθέσεις και τις αναγκαίες λεπτοµέρειες
αναφορικά µε την καταβολή του τέλους ταξινόµησης ε-
πιβατικών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης.

β. Προβλέπεται ότι, για την επιβολή του τέλους ταξι-
νόµησης, ως φορολογητέα αξία για τα φορτηγά οχήµα-
τα της δασµολογικής κλάσης 87.04 της Συνδυασµένης
Ονοµατολογίας λαµβάνεται η αξία της βάσης, όπως αυ-
τή διαµορφώνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα, στην ο-
ποία προστίθεται και το κόστος της διασκευής.

γ. Με την προβλεπόµενη στην παρ. 4 του άρθρου 126
του ν. 2960/2001 απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Οικονοµικών, καθορίζονται τα δικαιολογητικά στοιχεία
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια, για τον προσδιορι-
σµό της φορολογητέας αξίας των φορτηγών οχηµάτων
ανεξαρτήτου προελεύσεως ή των εγχωρίως παραγοµέ-
νων.

δ. Επανακαθορίζεται ο τρόπος διαµόρφωσης της φο-
ρολογητέας αξίας των εγχωρίως παραγοµένων οχηµά-
των. (άρθρο 26)

8. Ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος διατάξεων του υ-
πό ψήφιση νοµοσχεδίου. (άρθρο 27)
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄

1.α. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονο-
µικών Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών (Γ.∆.Μ.), η οποία υπάγε-
ται στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής
(Γενικό Λογιστήριο του Κράτους). Παράλληλα, η υπάρ-
χουσα Γενική ∆ιεύθυνση Μισθών και Συντάξεων µετονο-
µάζεται σε Γενική ∆ιεύθυνση Συντάξεων.

β. Αποστολή της συνιστώµενης Γ.∆.Μ. ορίζεται η ενι-
αία διενέργεια ελέγχου, εκκαθάρισης και εντολής πλη-
ρωµής των πάσης φύσεως αποδοχών και επιδοµάτων
του προσωπικού των υπηρεσιών του ∆ηµοσίου, Ο.Τ.Α.
και Ν.Π.∆.∆., καθώς και των µονίµων στελεχών των Ενό-
πλων ∆υνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας.

γ. Προσδιορίζονται οι οργανικές µονάδες, οι οποίες
διαρθρώνουν τη συνιστώµενη Γ.∆.Μ.. Ειδικότερα:

i) Συνιστώνται έξι (6) νέες ∆ιευθύνσεις Εκκαθάρισης,
Ελέγχου και Εντολής Πληρωµής Αποδοχών υπαλλήλων
του ∆ηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και των Ν.Π.∆.∆., οι οποίες α-
ποτελούνται από τρία (3) Τµήµατα η καθεµία [συνολικά
δέκα οκτώ (18) νέα Τµήµατα] και ένα (1) Ανεξάρτητο
Τµήµα Πρωτοκόλλου και Αρχείου.

ii) Υπάγονται στη νέα Γ.∆.Μ. οι υπάρχουσες ∆ιευθύν-
σεις ∆22α Μισθολογίου και η ∆50ή Εκκαθάρισης, Ελέγ-
χου και Εντολής Πληρωµής Αποδοχών των υπαλλήλων
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, η οποία µε-
τονοµάζεται σε ∆ιεύθυνση Εκκαθάρισης, Ελέγχου και Ε-
ντολής Πληρωµής Αποδοχών υπαλλήλων του Υπουργεί-
ου Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας, Μετα-
φορών και Επικοινωνιών, Πολιτισµού, Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας, Εσωτερικών, Περιφερειών και
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. Για τη διάρθρωση της νέ-
ας µετονοµασθείσας ∆/νσης συνιστάται, επιπλέον, ένα
(1) νέο Τµήµα [συνολικά αποτελείται από τέσσερα (4)
Τµήµατα].

δ. Καθορίζονται οι αρµοδιότητες των κατ’ ιδίαν Τµηµά-
των των συνιστώµενων ∆/νσεων (παραλαβή, ταξινόµη-
ση, έλεγχος και επεξεργασία των πράξεων µεταβολών
της υπηρεσιακής και οικογενειακής κατάστασης των µι-
σθοδοτούµενων, έλεγχος των απαιτούµενων δεδοµένων
για τη λειτουργία του µηχανογραφικού συστήµατος εκ-
καθάρισης αποδοχών, εκκαθάριση αποδοχών, επιδοµά-
των και λοιπών αµοιβών κ.λπ.), καθώς και του συνιστώ-
µενου Ανεξάρτητου Τµήµατος (τήρηση πρωτοκόλλου,
διεκπεραίωση εγγράφων κ.λπ.).

ε. Προσδιορίζεται η κατηγορία των υπαλλήλων που
προΐστανται των συνιστώµενων οργανικών µονάδων
(Γ.∆.Μ., ∆/νσεων και Τµηµάτων).

στ. Για τη στελέχωση των νέων ∆/νσεων και Τµηµάτων
συνιστώνται, επιπλέον, τριακόσιες πενήντα (350) συνο-
λικά, οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού (110 ΠΕ,
110 ΤΕ, 127∆Ε και 3 ΥΕ), οι οποίες εντάσσονται στους
υφιστάµενους κλάδους προσωπικού του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους. Ως προς τα προσόντα κάλυψης
των ανωτέρω θέσεων έχουν εφαρµογή οι ισχύουσες
σχετικές διατάξεις (π.δ. 50/2001).

ζ.i) Καθορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης
των συνιστώµενων θέσεων και ορίζεται ότι η στελέχωση
αυτών σε ποσοστό όχι µεγαλύτερο του 30% γίνεται µε
διαγωνισµό, που διενεργείται µε µέριµνα του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους.

ii) Η κατανοµή των ανωτέρω θέσεων κατά κλάδο, ο
τρόπος διεξαγωγής του εν λόγω διαγωνισµού και κάθε
άλλο σχετικό θέµα καθορίζεται µε π. δ/γµα.

η.i) Παρέχεται η δυνατότητα στελέχωσης των θέσεων
των συνιστώµενων ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων µε απο-
σπάσεις ή µετατάξεις υπαλλήλων από το ∆ηµόσιο, τους
Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆., που διενεργούνται, µε κ.υ.α., κα-
τά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων.

ii) Οι προϋποθέσεις και τα τυχόν πρόσθετα προσόντα
των εν λόγω υπαλλήλων, που αποσπώνται ή µετατάσσο-
νται, καθορίζονται µε υπουργική απόφαση.

θ. Παρέχεται η εξουσιοδότηση για τον καθορισµό, µε
υπουργικές αποφάσεις, του χρόνου έναρξης λειτουρ-
γίας των συνιστώµενων υπηρεσιακών µονάδων, τυχόν ε-
πιπλέον αρµοδιοτήτων και λεπτοµερειών εφαρµογής
των προτεινοµένων ρυθµίσεων.

Συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 9 του
ν. 3697/2008 και προβλέπεται ότι ο πρόεδρος, ο διευθύ-
νων σύµβουλος και τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου
των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης µπορούν να παύο-
νται, αζηµίως για το ∆ηµόσιο, µε κ.υ.α.., σε περίπτωση
µη συµµόρφωσης των εν λόγω φορέων προς τις διατά-
ξεις του ανωτέρω νόµου και προς τις αποφάσεις και τις
οδηγίες της Επιτροπής.

Τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 10 του
ν. 3697/2008 και προβλέπονται τα εξής:

α. Μειώνεται κατά 500.000 ευρώ (από 1.500.000 σε
1.000.000 ευρώ) το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των Α-
νωνύµων Εταιρειών Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών
(ΑΕΠΕΥ).

Aπό τις διατάξεις του ανωτέρω νοµοσχεδίου προκα-
λούνται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 8.700.000 ευρώ, περίπου, α-
πό την:

α. Καταβολή επιδοµάτων θέσεων ευθύνης στους προϊ-
σταµένους των συνιστώµενων υπηρεσιακών µονάδων
(Γ.∆.Μ., ∆/νσεων και Τµηµάτων).

β. Αντιµετώπιση των λειτουργικών εξόδων των εν λό-
γω υπηρεσιακών µονάδων.

γ. Σύσταση των τριακοσίων πενήντα (350) συνολικά,
οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού (110 ΠΕ, 110
ΤΕ, 127 ∆Ε και 3 ΥΕ).

δ. Αναπροσαρµογή, από 1.1.2009, κατά εβδοµήντα
(70) ευρώ [ήτοι, από ογδόντα (80) σε εκατόν πενήντα
(150) ευρώ], του µηνιαίου επιδόµατος ειδικών συνθηκών
(Μ.Α.Τ.), που καταβάλλεται στο προσωπικό των Υπηρε-
σιών Αστυνοµικών Επιχειρήσεων και τη χορήγηση του α-
νωτέρω επιδόµατος, σε ποσοστό 50% [ήτοι, εβδοµήντα
πέντε (75) ευρώ], στο προσωπικό των ∆ιµοιριών Υποστή-
ριξης των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων.

2. ∆απάνη από την διεξαγωγή του διαγωνισµού για τη
στελέχωση των ανωτέρω συνιστώµενων θέσεων.

3. Εφάπαξ δαπάνη ύψους 770.000 ευρώ, περίπου, από
την προµήθεια του αναγκαίου εξοπλισµού των νέων υπη-
ρεσιακών µονάδων (Γ.∆.Μ., ∆/νσεων και Τµηµάτων).

4.α) Ετήσια µείωση εσόδων 215.000 ευρώ από την α-
παλλαγή της Αµερικάνικης Γεωργικής Σχολής από το
Ε.Τ.ΑΚ.. (άρθρο 6 παρ. 1)

β) Ετήσια µείωση εσόδων, που δεν µπορεί να εκτιµη-
θεί από:

- την παρεχόµενη έκπτωση για την αγορά πάγιου εξο-
πλισµού από τους νέους αγρότες, (άρθρο 2 παρ.5)
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- την παρεχόµενη φοροαπαλλαγή των νέων αγροτών,
(άρθρο 2 παρ. 6)

- την µη παρακράτηση φόρου εισοδήµατος στους δια-
νοµείς διαφηµιστικών εντύπων, (άρθρο 2 παρ. 7)

- την µη αφαίρεση από το συνολικό εισόδηµα των δα-
πανών που απαλλάσσονται του τεκµηρίου,

(άρθρο 3 παρ. 4)
- τη µείωση µέχρι 31.12.2010 του συντελεστή παρα-

κράτησης φόρου στους εργολήπτες κατασκευών τεχνι-
κών έργων, (άρθρο 3 παρ. 5)

- την απαλλαγή από το Ε.Τ.ΑΚ. στα φυσικά πρόσωπα
που κατοικούν στην αλλοδαπή, (άρθρο 6 παρ. 3)

- την απαλλαγή από το Ε.Τ.ΑΚ. των γεωργικών και
κτηνοτροφικών κτισµάτων, (άρθρο 6 παρ. 5)

- τον επανακαθορισµό των πρόσθετων φόρων και προ-
στίµων στο Ε.Τ.ΑΚ., (άρθρο 6 παρ. 6 και 7)

- τον επανακαθορισµό των απαλλαγών από το Φ.Π.Α.
και τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης των εµπορευµάτων
που εισάγονται από πρόσωπα που ταξιδεύουν από τρί-
τες χώρες, (άρθρο 20)

- την κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου επί των εγ-
γραφών στο βιβλίο κοινοπραξιών. (άρθρο 23)

γ) Εφάπαξ µείωση εσόδων από τη µείωση των συντε-
λεστών του τέλους ταξινόµησης οχηµάτων για ένα τε-
τράµηνο, το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγµατικά
γεγονότα (αριθµός οχηµάτων, κυβισµός οχηµάτων
κ.λπ.). (άρθρο 25)

5. Ετήσια αύξηση εσόδων, το ύψος της οποίας δεν
µπορεί να εκτιµηθεί, από την:

- την τροποποίηση των ρυθµίσεων για τη φορολογική
αντιµετώπιση των ανηλίκων τέκνων, (άρθρο 1)

- την θέσπιση προϋποθέσεων στις επιχειρήσεις, προ-
κειµένου να υπαχθούν στον αυτοέλεγχο,

(άρθρο 9 παρ. 1 και 2)
- τον εκσυγχρονισµό και αποσαφήνιση της διαδικασίας

επιλογής και υλοποίησης διασταυρώσεων µέσω της Γενι-
κής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων,

(άρθρα 12,13)
- τη θέσπιση κινήτρου για υποβολή ειλικρινούς δήλω-

σης, (άρθρο 14 παρ. 3)
- το σαφή καθορισµό του τρόπου φορολόγησης της

παροχής υπηρεσιών διακρατικού χαρακτήρα,
(άρθρο 22 παρ. 1)

- την αποτελεσµατικότερη παρακολούθηση των ενδο-
κοινοτικών συναλλαγών, (άρθρο 22 παρ. 7)

- την κατάργηση των απαλλαγών στο Φόρο Συγκέ-
ντρωσης Κεφαλαίων. (άρθρο 24)

6. Εφάπαξ αύξηση εσόδων που εκτιµάται στο ποσό
των 400.000.000 ευρώ από την επαναφορά σε ισχύ των
διατάξεων για ρύθµιση φορολογικών υποθέσεων.

(άρθρο 10)
7. Ενδεχόµενη εξοικονόµηση δαπάνης, από τυχόν

παύση, αζηµίως για το ∆ηµόσιο, του προέδρου, του διευ-
θύνοντος συµβούλου και των µελών του διοικητικού
συµβουλίου των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, σε
περίπτωση µη συµµόρφωσης των εν λόγω φορέων προς
τις διατάξεις του ανωτέρω νόµου και προς τις αποφά-
σεις και τις οδηγίες της Επιτροπής. (άρθρο 27) Η εν λό-
γω εξοικονόµηση δαπάνης εξαρτάται από πραγµατικά
γεγονότα και από την έκδοση σχετικής κ.υ.α..

ΙΙ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των Ο.Τ.Α. και των Ν.Π.∆.∆..

Ενδεχόµενη δαπάνη από τυχόν καταβολή των αποδο-
χών και των εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών των
υπαλλήλων, που πιθανόν µεταταχθούν από το δηµόσιο,
τους Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆. στις νέες υπηρεσιακές µονά-
δες για την κάλυψη των συνιστώµενων θέσεων. Η εν λό-
γω δαπάνη εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθ-
µός µεταταχθέντων κ.λπ.) και από την έκδοση σχετικής
κ.υ.α..

Αντίστοιχα, αποτρέπεται σχετική δαπάνη των προϋπο-
λογισµών των Ο.Τ.Α. και Ν.Π.∆.∆., από όπου τυχόν µετα-
ταχθούν οι εν λόγω υπάλληλοι.

ΙΙΙ. Επί των προϋπολογισµών των Νοµαρχιακών Αυτο-
διοικήσεων (Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό)

Εφάπαξ απώλεια εσόδων από:
- την κατάργηση του τέλους µεταβίβασης και άδειας

αυτοκινήτων, οχηµάτων κ.λπ. µέχρι 31.12.2009.
(άρθρο 25 παρ. 4 και 5)

Αθήνα, 3 Απριλίου 2009

Ο Γενικός ∆ιευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Ενσωµάτωση Οδηγιών 2006/98/
ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών
2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις φορολογίας ει-
σοδήµατος, κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών
και λοιπές διατάξεις»

Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη ύψους 8.700.000 ευρώ, περίπου, α-
πό την:

α. Καταβολή επιδοµάτων θέσεων ευθύνης στους προϊ-
σταµένους των συνιστώµενων υπηρεσιακών µονάδων
(Γ.∆.Μ., ∆/νσεων και Τµηµάτων).

β. Αντιµετώπιση των λειτουργικών εξόδων των εν λό-
γω υπηρεσιακών µονάδων.

γ. Σύσταση των τριακόσιων πενήντα (350) συνολικά,
οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού (110 ΠΕ, 110
ΤΕ, 127 ∆Ε και 3 ΥΕ).

δ. Αναπροσαρµογή, από 1.1.2009, κατά εβδοµήντα
(70) ευρώ [ήτοι, από ογδόντα (80) σε εκατόν πενήντα
(150) ευρώ], του µηνιαίου επιδόµατος ειδικών συνθηκών
(Μ.Α.Τ.), που καταβάλλεται στο προσωπικό των Υπηρε-
σιών Αστυνοµικών Επιχειρήσεων και τη χορήγηση του α-
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νωτέρω επιδόµατος, σε ποσοστό 50% [ήτοι, εβδοµήντα
πέντε (75) ευρώ], στο προσωπικό των ∆ιµοιριών Υποστή-
ριξης των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων.

2. ∆απάνη από τη διεξαγωγή του διαγωνισµού για τη
στελέχωση των ανωτέρω συνιστώµενων θέσεων.

3. Εφάπαξ δαπάνη ύψους 770.000 ευρώ, περίπου, από
την προµήθεια του αναγκαίου εξοπλισµού των νέων υπη-
ρεσιακών µονάδων (Γ.∆.Μ., ∆/νσεων και Τµηµάτων).

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπισθούν από πιστώ-
σεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.

4.α) Ετήσια µείωση εσόδων 215.000 ευρώ από την α-
παλλαγή της Αµερικάνικης Γεωργικής Σχολής από το
Ε.Τ.ΑΚ.. (άρθρο 6 παρ. 1)

β) Ετήσια µείωση εσόδων, που δεν µπορεί να εκτιµη-
θεί από:

- την παρεχόµενη έκπτωση για την αγορά πάγιου εξο-
πλισµού από τους νέους αγρότες, (άρθρο 2 παρ. 5)

- την παρεχόµενη φοροαπαλλαγή των νέων αγροτών,
(άρθρο 2 παρ. 6)

- τη µη παρακράτηση φόρου εισοδήµατος στους διανο-
µείς διαφηµιστικών εντύπων, (άρθρο 2 παρ. 7)

- τη µη αφαίρεση από το συνολικό εισόδηµα των δαπα-
νών που απαλλάσσονται του τεκµηρίου,

(άρθρο 3 παρ. 4)
- τη µείωση µέχρι 31.12.2010 του συντελεστή παρα-

κράτησης φόρου στους εργολήπτες κατασκευών τεχνι-
κών έργων, (άρθρο 3 παρ. 5)

- την απαλλαγή από το Ε.Τ.ΑΚ. στα φυσικά πρόσωπα
που κατοικούν στην αλλοδαπή, (άρθρο 6 παρ. 3)

- την απαλλαγή από το Ε.Τ.ΑΚ. των γεωργικών και
κτηνοτροφικών κτισµάτων, (άρθρο 6 παρ. 5)

- τον επανακαθορισµό των πρόσθετων φόρων και προ-
στίµων στο Ε.Τ.ΑΚ., (άρθρο 6 παρ. 6 και 7)

- τον επανακαθορισµό των απαλλαγών από το Φ.Π.Α.
και τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης των εµπορευµάτων
που εισάγονται από πρόσωπα που ταξιδεύουν από τρί-
τες χώρες, (άρθρο 20)

- την κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου επί των εγ-
γραφών στο βιβλίο κοινοπραξιών. (άρθρο 23)

γ) Εφάπαξ µείωση εσόδων από τη µείωση των συντε-
λεστών του τέλους ταξινόµησης οχηµάτων για ένα τε-
τράµηνο, το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγµατικά
γεγονότα (αριθµός οχηµάτων, κυβισµός οχηµάτων
κ.λπ.). (άρθρο 25)

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες ρυθ-
µίσεις του νοµοσχεδίου και άλλες πηγές εσόδων του
Κρατικού Προϋπολογισµού.

ΙΙ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των Ο.Τ.Α. και των Ν.Π.∆.∆..

Ενδεχόµενη δαπάνη από τυχόν καταβολή των αποδο-
χών και των εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών των
υπαλλήλων, που πιθανόν µεταταχθούν από το ∆ηµόσιο,
τους Ο.Τ.Α. και τα Ν.Π.∆.∆. στις νέες υπηρεσιακές µονά-
δες για την κάλυψη των συνιστώµενων θέσεων. Η εν λό-
γω δαπάνη εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθ-
µός µεταταχθέντων κ.λπ.) και από την έκδοση σχετικής
κ.υ.α..

Αντίστοιχα, αποτρέπεται σχετική δαπάνη των προϋπο-
λογισµών των Ο.Τ.Α. και Ν.Π.∆.∆., από όπου τυχόν µετα-
ταχθούν οι εν λόγω υπάλληλοι.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τους προϋ-
πολογισµούς των οικείων φορέων.

ΙΙΙ. Επί των προϋπολογισµών των Νοµαρχιακών Αυτο-
διοικήσεων (Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό)

Εφάπαξ απώλεια εσόδων από:
- την κατάργηση του τέλους µεταβίβασης και άδειας

αυτοκινήτων, οχηµάτων κ.λπ. µέχρι 31.12.2009.
(άρθρο 25 παρ. 4 και 5)

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές
εσόδων των Ν.Α..

Αθήνα, 2 Απριλίου 2009

Ο YΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ιωάννης Παπαθανασίου
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